SISTEMA MULTIMIDIA

(se equipado)

MANUAL DO PROPRIETARIO

Para sua seguranca, leia atentamente e guarde este manual no veiculo



indice

Introducao

Sistema de Audio

Navegacao

Android® Auto e Apple® CarPlay

Guia do Diagnéstico de Falhas

indice Alfabético




1 Introducao

Como utilizar este manual...........ccccvveeiiniiieeneeee 1-2 Produto @ laser .......c.ccoiiiiiiieiiiicii 1-3
Para uma operag@o Segura..........ccccocereivieiiieiiiec e 1-2 Servigo ao cliente NiSSaN ..........cccirieriirciiieeie e 1-3
Nota de SeguranGa ...........cccceiieiiiiiniieccie e 1-2



COMO UTILIZAR ESTE
MANUAL

Este manual utiliza termos, simbolos e icones
especiais que sao organizados por fungéo.

Consulte os itens a seguir para entender
como utilizar este manual adequadamente.

PARA UMA OPERAGAO SEGURA
4% ATENCAO

Indica a presenca de riscos que podem
causar morte ou graves lesoes corporais.
Para evitar ou reduzir o risco, os
procedimentos devem ser precisamente
seguidos.

4, CUIDADO

Indica a presenca de riscos que podem
causar lesdoes corporais moderadas ou
pequenas, ou danos ao seu veiculo. Para
evitar oureduzir orisco, os procedimentos
devem ser cuidadosamente seguidos.

NOTA:

Indicam itens que ajudam vocé a entender
e maximizar o desempenho do seu veiculo.
Se ignorados, podem levar a uma falha ou
um desempenho deficiente.

1-2 Introducéao

NOTA DE SEGURANCA

Este sistema foi projetado primeiramente
para ajudar a alcangar seu destino, e executar
outras fungbes descritas neste manual.
Entretanto, vocé, o motorista, deve utilizar o
sistema adequadamente e com seguranca.
Informacdes relativas as condicdes da
estrada, sinalizagbes do trénsito e a
disponibilidade de servicos podem nem
sempre estar atualizadas. O sistema néo
substitui uma conducédo correta, adequada
e segura.

Antes de utilizar o sistema de navegacao,
leia as informacbes de seguranga a seguir.
Sempre utilize o sistema como descrito
neste manual.

4% CUIDADO

e Quando for operar o sistema de
navegacdo, primeiro estacione o
veiculo num local seguro e acione o
freio de estacionamento. Utilizar o
sistema enquanto dirige pode distrair
o motorista e pode resultar num grave
acidente. Os destinos nao devem ser
definidos enquanto o veiculo estiver
em movimento.

e Nao confie apenas na orientacao do
navegador. Sempre certifique-se de
que todas as manobras podem ser
feitas legalmente e de modo seguro
para evitar acidentes.

Nao desmonte ou modifique o sistema
de navegacdo. Se vocé o fizer,
acarretara na perda da garantia e risco
de acidente, fogo ou choque elétrico.

Nao utilize o sistema de navegacdo
se vocé notar qualquer falha como
congelamento da tela ou falta de
som. O uso continuo do sistema
nestas condicoes pode resultar em
acidentes, fogo ou choque elétrico.

Se vocé notar qualquer material
estranho no sistema de hardware
ou liquido derramado, ou notar
fumaca ou um cheiro vindo a partir
do mesmo, interrompa a utilizacao
do sistema imediatamente e contate
sua concessionaria Nissan o mais
rapido possivel. Caso as condi¢cées
descritas acima sejam ignoradas
podera resultar em acidentes, fogo ou
choque elétrico.

44 CUIDADO

Temperaturas extremas [abaixo de
-20°C (-4°F) e acima de 70°C (158°F)]
poderao afetar o desempenho do
sistema.



PRODUTO A LASER

NOTA:

Nao mantenha o sistema de navegacao em
operacao com o motor desligado. Caso isto
seja feito, podera descarregar a bateria do
veiculo. Quando vocé utilizar o sistema de
navegacao, sempre mantenha o motor em
funcionamento.

4k ATENCAO

¢ Nao desmonte ou modifique este
sistema.

e Seamanutencao, os ajustes e outras
operacoes que nao sao especifica-
das neste manual forem executadas,
poderao ocorrer lesées devido a
exposicao e a radiacao laser.

SERVICOAOCLIENTE NISSAN

A Nissan do Brasil Automdveis Ltda. e sua
rede de concessionarias estdo preparadas
para atender as necessidades que vocé tiver
com seu veiculo. Sua satisfacdo com seu
veiculo é nosso maior propdsito. As conces-
sionarias estao sempre prontas para prestar
qualquer tipo de servico que seu veiculo
precise.

No entanto, se existir algo que a conces-
siondria ndo consiga resolver ou se vocé
deseja questionar, comentar ou reclamar
diretamente para a Nissan do Brasil Automé-
veis Ltda., favor contatar nosso Servico de
Atendimento ao Cliente através do telefone
ou e-mail disponivel abaixo.

Telefone SAC: 0800 011 1090
e-mail: sac @ nissan.com.br
Péagina na Web: http://www.nissan.com.br

Para uma resposta imediata, favor fornecer
seu nome completo, endereco, nimero do
telefone, modelo, versédo, ano de fabricagdo
e chassi do veiculo.

© NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA.
Todos os direitos reservados.

Nenhuma parte deste manual pode ser repro-
duzida ou armazenada em sistemas de recu-
peracéo, ou transmitido de qualquer forma, ou
por qualquer meio, eletrénico, mecénico, foto-
copiado, gravado ou outro meio qualquer sem
a permissao por escrito da Nissan do Brasil
Automdveis Ltda.

NOTA DE GARANTIA:

O sistema multimidia (Multi-App) é um
acessorio que, dependendo da versao do
veiculo, podera ser instalado diretamente
na fabrica. Por ser um acessorio original
Nissan, possui 3 (trés) meses de garantia
legal e mais 9 (nove) meses de garantia
contratual, contados a partir da data da
entrega do veiculo ao primeiro comprador
ou 20.000 km, o que ocorrer primeiro. Para
mais detalhes, consulte a secao de garantia
no manual de proprietario.

Introdugéo 1-3






2 Sistema de Audio

Sistema de AUIO..........cocueiiiieiiieee e 2-3
Precaucdes quanto ao funcionamento do
sistema de 4udio

Entrada auxiliar...........c.coceeiieeieiiieee e

Operagdes bASICAS. ........coeirieiiirieiieee e
TecCla POWET ...t
Tecla Mudo..........ccceeue
Ajustar o volume
Selecao da fonte de reprodugo ..........ccocceeevieeniieenns 2-9
CUSIOMIZACAO.........ei e 2-10
Menu PrinCipal ........c.coeieeeiiee e 2-10
Menu de aplicativos
Instalacéo de aplicativos ...........cccceevieeiiiienierenneene 2-11
Bloqueio de tela.........cccouvvviiiiiiiiiiiiiiceceece e 2-11

Operagéo do disco

(somente modelos tipo A e tipo B) ...
Inserir um disCo .......ccccevveeiieenne
Ejetar 0 diSCO.......covvviiiiiiiiiieeeee e
Menu de reproduc@o do DVD .........ccceeevvieiiiiriinenne
Reprodugéo do disco
Reprodugéo do CD..........cccueeneee
Reprodugéao de disco misto
Parar a reproducdo temporariamente
Selecionar a faixa/capitulo desejado.............c.cc.......

REPELII ... 2-14
Reproducéo da faixa sequencial
(para CD/VCD/MP3/WMA apenas) .......ccccceeerueeneens 2-14
Pesquisar
Selecionar 0 Audio do DVD ........ccccceeeiiiiiieenieeeien.
Selecionar 0 4udio do VCD ........ccccceveieiiiieenieeeieen.
Selecionar a legenda do DVD ...
Operagctes do FAdIO.......cccueerieeirieeiee e
Selecionar uma banda de radio
Sintonizagdo manual ..........ccceeveeeiieeiie e
Sintonizag@o automatica .........cccovereereeneinieneeniens
Armazenamento automatiCo........ccevcueeriiereneeeriennnne
Armazenamento manual ..........ccccoeeceeeeiiiieeeenieeeen.
Recuperar as estagbes armazenadas
AJuSte DX/LOC ...t
Pesquisa chave .........cccccovieveeiiieeee e
Operagdes do SD/USB........ccccvevieiiieeciee e
Usando um cart@o SD .......ccccooeveiieiiieeiiee e
Usando o dispositivo USB.....
Reprodugéo de mUSICa........ccceeveeveeenieecieeeee e
Reproduzir/pausar..........ccoceeeieeeneeenieesiee e
Faixa anterior/proxima faixa .........ccccoeeerveenienenineenne
Selecionar a musica por artista..........ccceveveerieeennen.
Selecionar a musica por album
Selecionar a musica pelo NOMe ........cccceevveeiceeeenneen.
Listas de reproduCao..........cccecueerieiinieeiiiieniieesnee




Reprodugao de VIdEO .......c.eevieeerieniiie e 2-19
Usar um telefone celular Android® como dispositivo

de armazenamento USB..........ccccoeveeieenienecnieenens 2-20
Operagoes da galeria........
Operagdes do Bluetooth®.....
Fazendo uma chamada
Chamada da agenda telefénica...........ccccevuereiienennen. 2-23
Histérico de chamadas..........ccoeeieeinieniieiinee e 2-23
Streaming de audio Bluetooth®.............ccccvvrvrenen. 2-23
Configuragdes do Bluetooth®.............cccceeviiieeniennnen. 2-24
Operacgdes do iPod®/ iPhone®.........c.cccceeeeveveeeeceeesenee 2-25
Acessando 0 modo iPod®...........ccccevieiienieiieniene 2-25
Pausando a reproducao ............cccceereiviiiiciiieecieenns 2-25
Selecionando uma faixa ........cccoceeeeiieineeeniee e, 2-26
Repetir reproduCao...........cceeeieeerieeriiiie e 2-26
Reprodugéo aleatoria...........ccooooeiiiiicicieeneceee 2-26
FUNCA0 PESQUISA .....eeeeeeeiiieeier ettt 2-26

INTEINET ... 2-26

Configuragdes do Wi-Fi .......cccceiiiiiiniiiinicieeee
Visitar um Website........cccooeeeiiiiiiiiiiiccee,

Ajuste do SOM......ccceevievineiennenne
Configuragdes do sistema..........
Sistema do display ...............
AJUSTES QETaAIS ...eveieeieeiiiie e
Ajustes do rel0gio .......cocuvrvirieiiiri i
Ajustes de ganho de volume.....

Configuragdes pessoais ...........ccooeeeeereeneeneeseenenns
DiSPOSItIVO ..eeeeeeiieeeceeie e
Configuragdes do sistema.........cccecevrveieiieeicieecnnenn.
Dados pessoais
Loja Multi App.......cccuee..
Apoio ao cliente



SISTEMA DE AUDIO

PRECAUGOES QUANTO
AO FUNCIONAMENTO DO
SISTEMA DE AUDIO

4\ ATENCAO

Por medida de seguranga e em respeito a
legislacao de transito nacional, nao ajus-
te o sistema de audio enquanto estiver
dirigindo. Sua total atencao deve estar
voltada para a direcao do veiculo.

4L ATENCAO

Quando utilizar aplicativos no sistema
multimidia, o som sera emitido somente
pelos alto-falantes dianteiros do veiculo.
Para que o som seja emitido pelos alto-
falantes dianteiros e traseiros, use o
streaming de audio Bluetooth®.

RADIO

* Arecepcgéao do radio é afetada em fungéo
do alcance do sinal da estacao, distancia
do transmissor de radio, prédios, pontes,
montanhas e outras interferéncias exter-
nas. Problemas intermitentes na qualidade
da recepgé@o normalmente sdo causados
por estas interferéncias externas.

* Auutilizacao de telefone celular no interior
ou nas proximidades do veiculo podera
alterar a qualidade da recepcéo de radio.

N

MM15_001

MM15_002

Cuidados com o manuseio do
disco

1. NAO use disco com formato irregular.

2.

Limpeza do disco. Utilize um pano macio
e seco para limpar o disco do centro até
a borda. Apenas detergente neutro pode
ser utilizado.

Sistema de Audio 2-3



PAINEL DE CONTROLE

’/"//
(f oe [

——]N]

@ o

oL

0o-=

g[l
PR R G

—

=

Jer |

o -
®

AE:

\\
N

MPN16NDRIVE001DG

2-4 Sistema de Audio

Tipo A

Pressione OX para ligar a unidade de audio.

&% CUIDADO

Remova a pelicula plastica de protecao
da tela antes de qualquer operacao.

Manter a pelicula aderida na tela pode
ocasionar mau funcionamento do sis-
tema.

. Tecla O

Pressione para ligar o aparelho.

Apés ligar o aparelho, pressione para
silenciar o volume (mudo).

Mantenha esta tecla pressionada para
desligar o aparelho.

. Tecla {.—} (Home).

Mostra o menu principal.

. Tecla % (Voltar)

Volta para o0 menu anterior.

Volume +/—

Pressione + para aumentar o volume.
Pressione — para reduzir o volume.
Abertura de Entrada do CD/DVD

Insira um disco no centro da abertura
de entrada do CD/DVD com a etiqueta
voltada para cima.



10.

11.

Tela sensivel ao toque

Utilize a tela sensivel ao toque para aces-
sar os icones e outros controles na tela.
Tecla Ejetar i

Pressione para ejetar o disco do aparelho.
Tecla GPS

Pressione para acessar a funcao de na-
vegacao.

Tecla 0~

Pressione para alterar o brilho da tela.
Pressione e mantenha pressionada para
desativar a tela (tela preta).

Entradas de Cartao SD pessoal
Levante a tampa para acesso as entradas
de Cartdo SD pessoal. Vocé pode inserir

Cartéo SD pessoal nos compartimentos
disponiveis.

Entrada USB

Insira um dispositivo de armazenamento
compativel na entrada USB. Os arquivos
armazenados no dispositivo podem ser
executados através do sistema de audio
do veiculo. Levante a tampa para acesso a
entrada USB.

NOTA:

Caracteres como ¢ e letras acentuadas
presentes nos titulos de musicas e videos
nao sao identificados pelo equipamento,
portanto, ndo sao mostrados corretamente
no display.

12.

13.

Reset (Reiniciar)

Levante a tampa para acesso ao orificio
do reset.

Pressione o botdo com uma haste fina.

Entrada AV

Insira um dispositivo compativel na en-
trada AV. Os arquivos armazenados no
dispositivo podem ser executados através
do sistema de audio do veiculo.

Levante a tampa para acesso a entrada
AV.

&b ATENCAO

Nao utilize a Entrada AV sem conectar
uma fonte de audio/video. A utilizacao
sem a fonte de audio/video podera cau-
sar ruidos nos alto-falantes.

Sistema de Audio 2-5



©)

N

I
T2

Q@

[ oo
ey
=l

[ e —@©

® J

[

>

Oj—

®

MPN16NDRIVE131DG

2-6 Sistema de Audio

Tipo B

Pressione =] (1) para ligar a unidade de audio.

1.

Tecla & (Voltar)

Volta para o0 menu anterior.
Tecla 1ot (Home)

Mostra o menu principal.
Tecla GPS

Pressione para acessar a funcao de
navegacao.

Tecla CAM

Pressione a tecla CAM para selecionar
as vistas disponiveis. O sistema exibe
visdes diferentes conforme a posi¢do da
alavanca seletora de marchas.

Botdo ]
Gire o botéo para ajustar o volume.

Pressione para ligar ou desligar o apa-
relho.

Abertura de Entrada do CD/DVD

Insira um disco no centro da abertura
de entrada do CD/DVD com a etiqueta
voltada para cima.

Tecla Ejetar a
Pressione para ejetar o disco do aparelho.
Tecla RADIO

Pressione para alterar o audio para o
modo radio.



10.

11.

13.

Tecla 0-=
Pressione para alterar o brilho da tela.

Mantenha pressionada para desativar a
tela (tela preta).

Entradas de Cartao SD pessoal

Levante a tampa para acesso as entradas
de Cartao SD pessoal. Vocé pode inserir
Cartdo SD pessoal nos compartimentos
disponiveis.

Reset (Reiniciar)

Pressione o botdo com uma haste fina.

. Botio ® 1>

Pressione para ativar ou desativar o volu-
me MUDO.

Gire o botao para sintonizar outra frequén-
cia de radio ou alterar a faixa do disco.

Tela sensivel ao toque

Utilize a tela sensivel ao toque para aces-
sar os icones e outros controles na tela.

ENTRADA AUXILIAR

A entrada de dudio AUXILIAR IN aceita alguns
formatos padronizados de dudio analdgico
como de um MP3 Player ou notebook.

&L ATENCAO

Nao utilize a Entrada AUXILIAR IN sem
conectar uma fonte de audio. A utiliza-
c¢ao sem a fonte de audio podera causar
ruidos nos alto-falantes.

Sistema de Audio 2-7



©

®eE

@

MPN18NDRIVE001DG

Tipo C

Botao VOL / MUTE
Gire o botéo para ajustar o volume.

Apos ligar o aparelho, pressione para
silenciar o volume (mudo).

Mantenha este botdo pressionado para
desligar o aparelho.

Tecla 1ot (Home)
Mostra o menu principal.
Tecla B (Voltar)

Volta para a tela anterior.
Tecla \é

Aperte para iniciar o comando por voz dos
assistentes Apple® e Android®.

Entradas de Cartao SD e USB

Levante a tampa para acesso as entradas
de Cartao SD e USB. Vocé pode inserir
Cartdo SD ou dispositivo de armaze-
namento compativel na entrada USB.
Os arquivos armazenados podem ser
executados através do sistema de audio
do veiculo.

Tela sensivel ao toque

Utilize a tela sensivel ao toque para
acessar os icones e outros controles na
tela.

Sistema de Audio 2-8



OPERAGOES BASICAS

TECLA POWER

1.

Pressione WX (tipo A) ou I (tipo B) ou
VOL/MUTE (tipo C) para ligar a unidade. A
unidade volta para a ultima condi¢do apds
ligar a unidade, se ndo houver nenhuma
operagao.

2. (Modelos tipo A) - Quando a unidade ja

estiver ligada, pressione e segure (HX
para desligar a unidade.

(Modelos tipo B) - Quando a unidade ja
estiver ligada, pressione ] (}) para desli-
gar a unidade.

(Modelos tipo C) - Quando a unidade ja
estiver ligada, pressione e segure VOL/
MUTE para desligar a unidade.

& ATENCAO

Apos desligar o equipamento, aguarde
10 segundos para liga-lo novamente.

TECLA MUDO

Pressione (OX (tipo A) ou ® <P (tipo B)
ou VOL/MUTE (tipo C) para silenciar o som
(mudo.)
NOTA:

Ao pressionar (DX (tipo A) ou ® <>
(tipo B) ou VOL/MUTE (tipo C) novamente
ou ajustar o volume, o som voltara a ser
ativado.

AJUSTAR O VOLUME

(Modelos tipo A) - Pressione a tecla “VOL+”
ou “VOL-" para aumentar ou diminuir o nivel
do volume.

O intervalo ajustavel do volume é de 0 a 40.

(Modelos tipo B) - Gire o botdao £J() para
ajustar o volume.

(Modelos tipo C) - Gire o botdo VOL/MUTE
para ajustar o volume.

SELEGAO DA FONTE DE
REPRODUGAO

1. Pressione atecla Q (Home) na unidade
para exibir o menu principal.

2. Toque no icone desejado na tela para
acessar o modo de reproducao correspon-
dente, como Disco (somente modelos tipo
A e tipo B), Navegagao, Radio, etc. Arraste
para esquerda/direita para a rolagem.

4, ATENCAO

Trocar de fungoes muito rapidamente
pode implicar em funcionamento inade-
quado do equipamento, o sistema pode
ficar lento ou parar de responder aos
comandos.

Apds pressionar um botao aguarde alguns
segundos antes de pressionar outro.

Sistema de Audio 2-9



16h32

ter=01-10

MPR16NDRIVE004DG

Radio  personalizado

n

Fotos

o

Streaming

=

Rédio

CUSTOMIZAGAO

Toque em “Personalizado” no menu principal.

1. Tema:
Escolha um dos temas.

2-10 Sistema de Audio

16h33

ter-01-10

Radio  personal Tema

djooolE

Mdsica
Temal Tema 2 -

MPR16NDRIVE006DG

ter-01-10
Radic  personalizado

@

Streaming

MPR16NDRIVE005DG

MENU PRINCIPAL

Pressione a tecla

(o]

1.
2.
3.

4.

-“DP".“P’S"

(Home) para acessar
menu principal.
Exibe a fonte de reproducgéo atual.
Acessa o0 menu de customizagéao.
Toque e arraste para baixo para exibir as
notificacoes.
Barra de icones:
Toque e arraste para esquerda/direita para
exibir mais icones.
Toque no icone desejado para acessar o
modo correspondente.
Sinal da rede wireless e indicador do reldgio.
Acesso ao menu de musica.
Acesso ao modo radio.
Exibe a lista de aplicativos.
Acesso ao modo Bluetooth®.
0 Acesso ao modo GPS.



MENU DE APLICATIVOS

Toque em E para acessar o menu de
aplicativos.

1. IN-CAR
Exibe os aplicativos do sistema da unidade.
2. APPS

Exibe os aplicativos Android® instalados.
No menu de aplicativos, arraste para
esquerda/direita para a rolagem. Toque
e segure um icone por mais de 2 segun-
dos para adicionar um atalho ao menu
principal. Para excluir o atalho, segure-o
e arraste-o para [ X ] na parte superior, e
solte-o0 apos ficar vermelho.

INSTALAGAO DE APLICATIVOS

1. Salve aplicativos com a extensao .apk em
um cartdo SD ou dispositivo de armaze-
namento externo (USB).

2. Insira o cartédo SD ou dispositivo de arma-
zenamento externo (USB) nas entradas
correspondentes do aparelho de audio.

3. Toque em ﬂ para acessar o menu de
aplicativos e acesse o menu “APPS”.

4. Toque na pasta “Arquivos” e localize a
respectiva pasta do dispositivo utilizado.

5. Toque no aplicativo que deseja instalar. A
instalagéo sera executada pelo sistema
multimidia.

4\ ATENCAO

Os aplicativos podem ser comandados
somente através da tela sensivel ao toque.
Quando no modo de APLICATIVOS, os
unicos controles do volante disponiveis
sao os controles de volume de audio.

O funcionamento dos aplicativos insta-
lados no equipamento é de responsabi-
lidade dos respectivos desenvolvedores
e nao da Nissan do Brasil Automéveis.

Utilizar varios aplicativos simultaneamente
pode implicar em funcionamento inadequa-
do do equipamento, o sistema pode ficar
lento ou parar de responder aos comandos.
Se isto ocorrer estacione o veiculo em um
local seguro, desligue o motor, aguarde
alguns segundos e ligue novamente.

BLOQUEIO DE TELA

O aplicativo “Bloqueio” permite que o sistema
multimidia seja bloqueado e somente seja
liberado para uso novamente ao ser digitada
a senha cadastrada.

Ao tocar no icone do aplicativo “Bloqueio” o
sistema multimidia sera bloqueado. Digite
a senha cadastrada para liberar o sistema
para uso.

NOTA:

A senha inicial cadastrada é 000000 ou
123456.

Para alterar a senha acesse o menu “Ajustes”,
opgéo “Geral” e selecione “Alterar senha de
Bloqueio”.

OPERAGAO DO DISCO
(somente modelos tipo A e tipo B)

NOTA:

Por medida de seguranca, e em respeito a
legislacao de transito nacional, o aparelho
possui uma fung¢éo que desliga aimagem
quando o veiculo estiver em movimento,
portanto, somente o audio podera ser ou-
vido. Sua total atencao deve estar voltada
para a direcao do veiculo.

INSERIR UM DISCO

Insira um disco na abertura de CD/DVD, e a
unidade mudara para o modo disco automa-
ticamente.

NOTA:

¢ Se o disco nao puder ser inserido
facilmente, pode haver outro disco
no mecanismo ou a unidade pode
necessitar de reparos.

e A unidade mudara da fonte de
reproducdo atual para o modo DVD,
quando um disco neste formato for
inserido.

¢ Os seguintes formatos de disco séo
reconhecidos: CD-R, CD-RW, DVD-R,
DVD+R, DVD-RW, DVD + RW.

Sistema de Audio 2-11



EJETAR O DISCO

Pressione a tecla & no painel para ejetar
o disco.
NOTA:

e Apds ejetar o disco, a unidade voltara
para a fonte anterior automaticamente.

¢ Se o disco nao for removido da unida-
de dentro de 10 segundos, o mesmo
sera carregado novamente para evitar
danos acidentais.

REPRODUGAO DO DISCO

Quando um disco for inserido, o display mos-
trara “Carregando...”. Para MP3/WMA ou um
disco com arquivos mistos, o tempo de leitura
podera exceder um minuto.

4% ATENCAO

Alguns videos podem estar gravados
com o volume mais alto do que o dese-
jado. Aumente o volume gradualmente
a partir do ajuste minimo apés o video
comecar.

2-12 Sistema de Audio

00:00:00 00:00:00

Mais

MM15_007

i

Repetir Golo

= i o @ |

Canal de dudio Legenda Angulo  Esconder

® O @ @ ©

MM15_008

MENU DE REPRODUGAO DO
DVD

Durante a reproducéo, toque na tela (exceto
canto superior esquerdo) para exibir os ico-
nes de controle.

1. Retornar para o menu principal
Exibir o menu do DVD

Barra de progresso

Capitulo anterior
Reproduzir/Pausar

Préximo capitulo

Acessar o0 menu de equaliza¢des prede-
finidas

8. Exibir mais icones de controle

NS oMo Dd

9.

11.
12.
13.

14.

Repetir reproducao

. Usar o teclado numérico para buscar os

capitulos
Selecionar canal de audio
Selecionar o idioma da legenda

Selecionar o &ngulo de vis&o.
Pode ndo estar disponivel para alguns
discos

Esconder a segunda linha de icones de
controle



Titulo

Artista desconhecido

Album desconhecido

EL LU
mls‘

®

MM15_009

{ cp

08:54

Titulo desconhecido il

Artista desconhecido

MM15_010

MM15_011

REPRODUGAO DO CD

Insira um CD na abertura de CD/DVD, e a
unidade realizara a leitura do disco. Para al-
guns discos, vocé necessitara escolher Audio/

Video/Imagem para reprodugéo.

1.

IS

Retornar para o menu principal
Exibir a lista de arquivos

Faixa anterior
Reproduzir/Pausar

Proxima Faixa

Exibir mais icones de controle

7. Reproducao sequencial/randémica (alea-

toria)

8. Repetir reprodugao

9. Usar o teclado numérico para buscar os
capitulos

10. Esconder a segunda linha de icones de
controle

REPRODUGAO DE DISCO
MISTO

Ao inserir um disco misto, a unidade realizara
a leitura do disco e mostrara a lista de arqui-
vos. Para alguns discos, é necessario esco-
Iher Audio/Video/Imagem para reproduzir.

1. Retornar para o menu principal

Exibir a lista de musicas

Exibir a lista de videos

Exibir a lista de imagens

Exibir as pastas

Lista de arquivos/pasta

Arraste a lista para cima/baixo para a rolagem.
Toque no nome do arquivo para exibi-lo.

o ok wDd

Sistema de Audio 2-13



S S

MM15_012

MM15_013

Ao visualizar uma imagem, toque na tela (ex-
ceto canto superior esquerdo) para exibir os
icones de controle:

1. Retornar para o menu principal
Exibir a lista de arquivos
Imagem anterior
Reproduzir/Pausar

Proxima imagem

o0k wbd

Exibir mais icones

2-14 Sistema de Audio

7. Aumentar zoom
8. Diminuir zoom
9. Girar no sentido horario

10. Esconde a segunda linha de icones de
controle.

*A reproducao de Video/Audio é semelhante
a reprodugéo do DVD/CD.

PARAR A REPRODUGAO

TEMPORARIAMENTE
1. Durante a reproducao toque em Il para
pausar.

2. Toque em P> para continuar a reprodugao.

SELECIONAR A FAIXA/
CAPITULO DESEJADO

Toque em I« ou M para ir para a faixa/capitulo
anterior ou proximo.

REPETIR

Por padréo a configuragéo de repeticao esta
desativada.

Durante a reproducéo toque em “Mais” e
depois em = para selecionar um dos modos
de repeticéo.

NOTA:

O sistema sera interrompido se a fun¢ao
“Repetir” nao for selecionada quando a
reproducao do titulo ou do disco inteiro
finalizar. Se nenhum comando for realiza-
do apés 5 minutos, a unidade entrara no
modo stand-by.

REPRODUGAO DA FAIXA
SEQUENCIAL (PARA CD/VCD/
MP3/WMA APENAS)

Vocé pode reproduzir todas as faixas em
ordem aleatdria.

1. Durante a reproducao, toque em “Mais”
na tela e depois em = para alterar para
a reproducgéo aleatéria.



2. Toque em 23 para alterar para a repro-
ducéo sequencial.

PESQUISAR

1. Toque em “Mais” e depois em “GoTo” na
barra de controle.

2. Insira o numero do capitulo.
3. Toque em “OK” para confirmar.

SELECIONAR O AUDIO DO DVD

Toque em W para selecionar o idioma do &u-
dio se o DVD tiver diferentes idiomas de audio.

SELECIONAR O AUDIO DO VCD

Toque em W para selecionar o canal de dudio
(ESQUERDO, DIREITO, MISTO, STEREO).

SELECIONAR A LEGENDA DO
DVD

Alguns arquivos de video possuem mais de
uma legenda gravada. Vocé pode alternar
entre estas legendas durante a reproducéo.
Toque na tela para mostrar os icones de con-
trole, toque em “Mais” e depois em “Legenda”
para selecionar o idioma da legenda.

OPERACOES DO RADIO

MPR16NDRIVE001DG

Selecione “Radio” no menu principal para
acessar o modo radio.

1. Retornar para o menu principal
2. Sintonia anterior

Sintonia anterior automatica (tocar e se-
gurar)

3. Frequéncia atual
Proxima sintonia

Préxima sintonia automatica (tocar e
segurar)

5. Acessar o menu de equaliza¢des prede-
finidas

6. Acessar a lista de favoritos

7. Procurar e armazenar as estagdes prede-
finidas automaticamente

>

8. Exibir as estagcdes armazenadas
9. Exibir as estacdes favoritas

10. Alterar a banda

11. Lista de estacoes

12. Exibir mais icones de controle

Sistema de Audio

2-15



08:58

> @

PR
® ® 8 ® O

13. Editar a lista de favoritos
14. Receber estacdes de radio locais/distantes

15. Usar o teclado numérico para inserir a
frequéncia

16. Silenciar radio

17. Esconder a segunda linha de icones de
controle

SELECIONAR UMA BANDA DE
RADIO

Toque no icone “Band” para selecionar uma
banda de radio entre FM ou AM.

SINTONIZAGAO MANUAL

Durante a sintonizagcdo manual, a frequéncia
sera alterada em passos.

Toque no icone B/ B ou na barra de operacéo
para sintonizar uma estag¢éo anterior/préxima.

2-16 Sistema de Audio

SINTONIZAGAO AUTOMATICA

Toque no icone E/H ou na barra de opera-
¢ao por mais de 2 segundos para buscar uma
estacéo anterior/préxima.

Para interromper a busca, repita a operagao
acima ou toque em outros icones com fun¢des
de radio.

NOTA:

Quando uma estacao é recebida, a busca
é interrompida e a estacao é reproduzida.

ARMAZENAMENTO
AUTOMATICO

Apenas estacdes com intensidade de sinal
suficiente serao detectadas e armazenadas
na memoria.

Para iniciar uma busca automatica de estacao,
toque no icone “\na barra de operagéo.
Para interromper o armazenamento automa-

tico, pressione outros icones com fungdes
do radio.

NOTA:

Apés o armazenamento automatico, as
estacoes anteriores armazenadas serao
sobrescritas.

< favoritos 08:59

o Pl 8750 © Ql
° P2 Vazio L L
® P3 Vazio L ]

° P4 Vazio L L
® P5 Vazio L

MM15_016

ARMAZENAMENTO MANUAL

1. Quando as estagdes de radio desejadas
forem detectadas, toque em M para exibir
a lista de armazenamento das estagoes
personalizadas.

2. Toque para selecionar um item na lista
para armazenar a estacao atual na me-
moria.

3. Toque no canto esquerdo superior da tela
para sair.



RECUPERAR AS ESTAGOES
ARMAZENADAS

Método 1

g
1. Toque no icone Descobrindo lasu&i’ na
tela para exibir as esta¢des predefinidas.

2. Selecione a banda.

3. No centro da tela, arraste a lista para
esquerda/direita para a rolagem, toque
na lista para ouvir.

Método 2

, ?
1. Toque no icone Favorito wwis na tela para
exibir as estagdes favoritas.

2. Selecione a banda.

3. No centro da tela, arraste a lista para
esquerda/direita para a rolagem, toque
na lista para ouvir.

4. Toque no canto esquerdo superior da tela
para sair.

AJUSTE DX/LOC

O ajuste DX/LOC altera a sensibilidade de
sintonia para separar as emissoras muito
proximas.

Esta fungéo é Util em areas que possuem
varias emissoras de radio em frequéncias
muito préximas.

Toque em “Mais” e depois em “DX/Loc” para
alternar entre LOCAL e DX.
NOTA:

O numero de estacées de radio que podem
ser recebidas diminuira apés o modo de
busca local ser ativado.

MM15_017

PESQUISA CHAVE

Durante a_ reprodugao toque em “Mais” e
depois em =z para selecionar uma frequéncia.
Toque no teclado para inserir a frequéncia,

toque em “OK” para ir para a estagédo dire-
tamente.

OPERAGOES DO SD/USB

USANDO UM CARTAO SD

1. Abra a tampa para acessar a entrada do
cartdo SD, insira o cartdo SD na entrada
correspondente, a unidade carregara os
arquivos. Se houver arquivos de audio, eles
serao reproduzidos automaticamente. Para
acessar 0s arquivos de imagem ou video
sera necessario escolher Fotos ou Video
no menu principal tocando na tecla
(Home).

2. Para remover o cartédo, vocé deve sele-
cionar primeiramente outra fonte, para
evitar danos no cartéo, pressione o cartao
levemente, e retire-o.

USANDO O DISPOSITIVO USB

1. Conecte o dispositivo USB na entrada
USB. Quando conectar o dispositivo USB,
a unidade realizara a leitura dos arquivos.
Se houver arquivos de audio, a unidade
ira reproduzi-los automaticamente.

Para acessar os arquivos de imagem e

video sera necessario escolher Fotos ou

Video no menu principal tocando na tecla
(Home).

2. Para remover o dispositivo USB, vocé
deve selecionar primeiramente outra fon-
te, para evitar danos no dispositivo USB.

Sistema de Audio 2-17



b Far Away From Home.mp3

2'Forever Love L

MM15_018

» Far Away From Home.mp3

Far Away
From

Home.m

2'Forever Love

]
L
B 3 'God is A Girl (Album Version) @
[ ]
]

. p3
LU 4"hotel california.mp3
-
YeTy 5'i could be the one Q Busear
MM15_019

Unknown

Far Away From Home.mp3
Unknown

i

5

®—&iili
O 4
&=

MM15_020

REPRODUGAO DE MUSICA

Selecione “Musica” no menu de aplicativos,
a unidade ird reproduzir as musicas dos dis-
positivos de armazenamento méveis. Toque
em “Lista” para acessar o menu e a lista com
todos os arquivos de audio.

1. Retornar para o menu principal
Selecionar a fonte dos arquivos
Exibir os arquivos por favoritos

Exibir novos arquivos

o> 0D

Exibir os arquivos por nome da musica

Togue em uma musica para iniciar a re-
producgao.

6. Exibir os arquivos por artista
Arraste para cima/baixo para a rolagem.

2-18 Sistema de Audio

7. Exibir os arquivos por album
8. Exibir a pasta com os arquivos.
9. Janela de listas

Arraste para cima/baixo para a rolagem.

Toque em um item para selecionar.
10. Acessar o menu de busca.

11.
12.
13.

14.
15.

16.

Favoritos

Exibir o menu de listas

Faixa anterior

Retrocesso rapido (pressionar e segurar)
Reproduzir/Pausar

Proxima Faixa

Avanco rapido (pressionar e segurar)
Exibir mais icones de controle



< Misica(SD) 15

o

Unknown

Far Away From Home.mp3
Unknown

T

MM15_021

17. Reproducéo sequencial/randémica (alea-
téria)

18. Repetir reproducao

19. Estilo livre

20. Esconder a segunda linha de icones de
controle.

REPRODUZIR/PAUSAR

Durante a reproducéo, toque em 1l para
pausar.

Toque em P para continuar a reproduzir.

FAIXA ANTERIOR/PROXIMA
FAIXA

Toque em W« para ir para a faixa anterior ou
W proxima faixa.

SELECIONAR A MUSICA POR
ARTISTA

1. Toque em “Artista” no lado esquerdo da tela.
2. Toque em um artista exibido na lista.

3. Selecione uma musica para reproduzir.

SELECIONAR A MUSICA POR
ALBUM

1. Toque em “Album” no lado esquerdo da tela.
2. Toque em um album exibido na lista.

3. Selecione uma musica para reproduzir.

SELECIONAR A MUSICA PELO
NOME

1. Toque em“Musica” no lado esquerdo da tela.
2. Selecione uma musica para reproduzir.

LISTAS DE REPRODUGAO

Adicionar uma musica para a lista de repro-
ducgéo favorita

1. Toque na musica que deseja adicionar a
lista de reproducéo favorita.
2. Toque em . para adiciona-la.

Remover uma musica da lista de reproducao
favorita

1. Toque em “Favorito” e selecione a musica
que deseja remover da sua lista de repro-
ducao.

" ©
2. Durante a reproducéo toque em para
remové-la.

< Lista(Todos) Todosa
»003.Mpg

2'127-135.avi
3'VID_20120609_212254.mp4
4'VID_20120609_212321.mp4

5VID_20141216_185404 mp4

MM15_022

REPRODUGAO DE VIDEO

Selecione “Video” no menu de aplicativos. A
unidade reproduzira o primeiro video da lista
de arquivos. Para selecionar outro video,
toque em lista.

Durante a reproducao, toque na tela (exceto
canto superior esquerdo) para exibir os icones
de controle.

1. Retornar para o menu principal
2. Selecionar a fonte do arquivo
3. Lista de pasta/arquivo

Arraste para cima/baixo para rolagem,
toque para acessar.

4. Miniatura

Sistema de Audio 2-19



ey

306

MM15_023

E
&

@_

= = et

Esconder

®

MM15_024

Sequencial  Repetir

Exibir o menu de listas
Capitulo anterior
Reproduzir/Pausar
Préximo capitulo

Acessar o menu de equalizagbes prede-
finidas

10. Exibir mais icones de controle

© © N oo

2-20 Sistema de Audio

11. Repetir reproducéo sequencial/randémica
(aleatdria)

12. Repetir reproducao

18. Esconder a segunda linha de icones de
controle

NOTAS

¢ Desconecte os dispositivos de armaze-
namento USB da unidade quando nao
estiver em uso.

e Use um cabo opcional para conectar
o reprodutor de audio USB/memoria
USB, pois um dispositivo conectado
diretamente na unidade pode saltar da
unidade e pode ser perigoso.

¢ Nao use produtos nao autorizados.

USAR UM TELEFONE CELULAR
Android® COMO DISPOSITIVO
DE ARMAZENAMENTO USB
NOTAS

Alguns modelos de celular Android® po-
dem nao ser compativeis com o sistema
da unidade, impossibilitando o uso do
armazenamento USB.

Se desejar usar seu telefone celular Android®
como um armazenamento USB, faga como
descrito a seguir:

1. Conecte seu telefone celular Android® na
unidade por um cabo USB.

2. Ajuste o tipo da conexdao USB do seu
telefone celular em “Montar Cartao SD”.

*  Se selecionar “Carregar apenas”, ele ndao
pode ser reconhecido pela unidade.

3. No menu de configuragdes da unidade,
selecione “cartdao SD & dispositivo de
armazenamento”, e em seguida “Montar
disco USB”.



< Fotos(SD) SD a

MM15_025

[=

&

gl

Préximo

@,

Zoom In

L) >

Anterior  Reproduzir

4
Rotagao

MM15_026

OPERAGOES DA GALERIA
1. Selecione “Fotos” no menu de aplicativos.

2. Selecione uma galeria para exibir a lista
de imagens.

3.

Toque para visualiza-la.

Arraste para esquerda/direita para a rola-
gem.

Toque na tecla B para voltar.

OPERAGOES DO BLUETOOTHe®

O Bluetooth® permite a vocé utilizar seu sis-
tema de audio integrado no veiculo para a
comunicagao wireless com o telefone celular
handsfree ou musica. Alguns telefones celu-
lares com Bluetooth® possuem fungdes de
audio e alguns reprodutores de audio portateis
suportam a fungdo Bluetooth®. Esse sistema
pode reproduzir arquivos de dudio no disposi-
tivo de dudio Bluetooth®. O sistema Bluetooth®
da unidade permitird recuperar os contatos
da agenda telefénica, chamadas recebidas,
discadas, perdidas, iniciadas e ouvir musica.

NOTA:

A reproduciao do audio sera ajustada no
mesmo nivel de volume como ajustado
durante a chamada telefénica. Pode ser
necessario ajustar o volume novamente
apos desligar a chamada telefénica.

Alguns telefones celulares podem ser
incompativeis com o emparelhamento

Bluetooth®. Consulte o manual do
telefone celular para informagdes sobre
emparelhamento.

&L ATENCAO

Nunca use o telefone celular enquanto
voceé estiver dirigindo.

Sistema de Audio 2-21



< Telefone

Nome do aparelho:

KXKAKX

Pressione buscar para
encontrar telefones
habilitados por
Bluetooth.

MM15_027

{ Telefone

MM15_028

{ Telefone

|

Contato desconhecido

MM15_029

Toque em \& no menu principal ou em “Tele-
fone” no menu de aplicativos para acessar o
modo Telefone Bluetooth®.

1.

Por padrédo a funcdo Bluetooth® esta li-
gada. Se a fungéo Bluetooth® da unidade
estiver desligada, a unidade perguntara
se vocé quer liga-la.

No telefone celular ligue a funcéo
Bluetooth® e pesquise por novos
dispositivos Bluetooth®.

No equipamento multimidia procure
por dispositivos Bluetooth® através da
opgéo “Buscar”. Selecione o dispositivo
desejado.

No telefone celular confirme a senha para
o emparelhamento.

2-22 Sistema de Audio

Apds conectar com sucesso, a unidade mos-
trard o menu de opg¢des da funcao “Telefone”.

2.
3.

FAZENDO UMA CHAMADA

Discar um Numero
1.

Selecione o icone “Teclado” e insira os
numeros na tela.

Toque em para limpar os digitos.
Toque no icone & para discar.

Toque no icone # para encerrar a cha-
mada.



< Telefone

|

Contato desconhecido
10086
Chamada recebida

W -

MM15_030

£ Telefone

MM15_031

< Telefone 09:45
Apple + |
= 1MoToc3000 000 qul. 160356
0 Ying >
E Y 554 qui. 1607:45
BL L A
551 qui. 1520557
BL .
= 551 qui. 15 10:57
n BL e 3
MM15_032

Atender uma chamada

1. Vocé pode atender uma chamada recebi-
da tocando no icone ..

2. Toque no icone e para rejeitar uma
chamada recebida.

Desconectar

Para desconectar o dispositivo pareado, toque
no icone “Desconectar”.

CHAMADA DA AGENDA
TELEFONICA

1. Toque no icone “Contatos” para exibir a
sua agenda telefonica.

2. Selecione um contato na lista ou toque em
para pesquisar o nome

3. Toque no icone N para discar.

HISTORICO DE CHAMADAS

Acesse 0 histérico de chamadas tocando no
icone “Registro de Chamadas”.

Em seguida, selecione um nimero das cha-
madas discadas/perdidas/recebidas.

STREAMING DE AUDIO
BLUETOOTHe

Para ouvir musicas a partir do telefone celular,
selecione “Streaming” no menu principal. O
“Streaming” ndo funciona para videos.

Sistema de Audio 2-23



£ ATENCAO

* Por medida de seguranca e em respeito
a legislacao de transito nacional, ndao
ajuste o sistema de audio enquanto
estiver dirigindo. Sua total atencao
deve estar voltada para a direcdo do
veiculo.

¢ Para utilizar o streaming de audio
Bluetooth® é necessario estabelecer
uma conexao sem fio entre o
dispositivo de audio e a unidade.

e Alguns telefones celulares podem ser
incompativeis com o streaming de
audio Bluetooth®. Consulte o manual
do telefone celular para informacoes
sobre o streaming de audio Bluetooth®.

¢ Ovolume dareproducao de audio sera
ajustado no mesmo nivel de volume
como ajustado durante a chamada
telefénica. Pode ser necessario ajustar
o volume novamente apoés desligar a
chamada telefonica.

e O streaming de audio pode retomar ou
nao apos a interrupcao do telefone.

2-24 Sistema de Audio

< Streaming

Faixa desconhecida

Artista desconhecido
Albufii desconhecido

Telefone

MM15_033

£ Telefone 09:25

Conexao automatica . @)
Atender automaticamente E
Senha wen
Sincronizar agenda de telefones Sincron...
MM15_034

Acesse 0 menu principal tocando a tecla {4}
(Home), depois toque no icone “Streaming”
para reproduzir as musicas do seu telefone
celular.

1. Desconectar
Faixa anterior
Reproduzir/Pausar
Proxima Faixa

o b~ 0N

Entra no Telefone Bluetooth®

CONFIGURAGOES DO
BLUETOOTH®
NOTAS

Este sistema néao ira operar ou pode
operar incorretamente com versdes nao
suportadas.

1. No menu principal, toque em ..
2. Selecione “Aparelhos”.

3. Selecione “Ajustes” para exibir as confi-
guracdes do Bluetooth®.



OPERAGOES DO iPod®/ iPhone®

Made for

iPod [JiPhone

MM15_035

Essa unidade suporta apenas os seguintes
modelos de iPod®/iPhone®:

¢ iPhone®7

¢ iPhone®6 e iPhone® 6 Plus
¢ iPod® nano (72 geragéo)

¢ iPod® nano (62 geragéo)

¢ iPod® nano (52 geracéo)

¢ iPod® classic

¢ iPod® touch (52 geracéao)

e iPod® touch (42 geragao)

¢ iPhone®5S
¢ iPhone®5
e iPhone®4S

e iPhone®4

“Feito para iPod® e “Feito para iPhone®
significam que o acessdrio eletronico foi de-
senvolvido para se conectar especificamente
com o iPod®, iPhone,® respectivos, e que
foram certificados pelos desenvolvedores para
obter os padrdes de desempenho da Apple®.

A Apple® nao se responsabiliza pela utilizagao
deste dispositivo ou sua implicagdo com a
seguranga e padrdes de legislacédo. Note que
0 uso desse acessorio com iPod® ou iPhone®
pode afetar o desempenho wireless.

iPhone® e iPod® sao marcas registradas da
Apple® Inc., registradas nos E.U.A. e outros
paises.

MM15_036

ACESSANDO O MODO iPod®

Conecte um iPod® ou iPhone® na Entrada
USB através de um cabo de iPod® ou iPhone®.
A unidade realizara a leitura dos dados do
dispositivo e caso haja arquivos de dudio, eles
serao reproduzidos automaticamente.

Para acessar os demais arquivos de seu

iPod®iPhone® toque em iPod® no menu de
aplicativos.

PAUSANDO A REPRODUGAO

1. Toque no icone Il na parte inferior da
tela para pausar a reproducéo. “PAUSA”
aparece no display, e o icone Il se torna P.

2. Toque no icone ® para retomar a repro-
ducao.

Sistema de Audio 2-25



SELECIONANDO UMA FAIXA
Préxima faixa

Toque no icone M para mover para o inicio
da proxima faixa.

Faixa anterior

1. Toque no icone i« para voltar ao inicio da
faixa atual.

2. Toque no icone i« duas vezes para voltar
ao inicio da faixa anterior.

REPETIR REPRODUGAO

Esta funcéo permite a vocé reproduzir a faixa
repetidamente.

Toque no icone “Repetir’ para selecionar
“Repetir uma vez” ou “Repetir tudo”.

REPRODUGAO ALEATORIA

Esta fungao permite a vocé reproduzir todas
as faixas gravadas em uma ordem aleatdria.

Toque no icone “Sequencial” para realizar a
reproducéo aleatoria.

FUNGCAO PESQUISA
1. Toque no icone GoTo ’g para acessar
0 menu de pesquisa.

2. Insira o numero tocando nos icones da
tela, e em seguida toque em “OK” para
iniciar a pesquisa. Toque no icone
para apagar o numero inserido.

2-26 Sistema de Audio

INTERNET

< Ajustes

o vaw e g
Wi-Fi
o Ganho

Ponto de acesso portatil
© Disco

Redes moveis

Rede

Uso de dados
A Pessoal

MM15_037

< Ajustes

W Lol e e

= Ganho

yuebin_wifi

Méo esta dentro do alcance

& Pessoal

MM15_038

CONFIGURAGOES DO WI-FI

1. Toque em “Ajustes” no menu principal.

2. Toque no icone “Rede”, e em seguida
Wi-Fi.

3. Ligue o Wi-Fi para ter as suas configura-
coes.

4. Selecione uma rede Wi-Fi disponivel.



Ruim

WPAZ PSK

Cancelar

MM15_039

o0 16h _2

Radioc  personalizado

@

Streaming

MPR16NDRIVE007DG

Toque no campo “Senha” e insira a senha,
depois toque em “Conectar” para confir-

mar.

6. Apds conectar corretamente, o icone @
@ aparece no canto direito superior do
menu principal. Agora vocé pode acessar
a internet.

NOTA:
Alguns telefones celulares podem nao
disponibilizar conexao Wi-Fi. Consulte o

manual do telefone celular para informa-
¢oes sobre emparelhamento.

VISITAR UM WEBSITE

Para acessar a internet, vocé deve ativar a
rede Wi-Fi no menu “Ajustes”.

Selecione um navegador de internet instalado
na unidade para visualizar um website.

Toque na caixa de didlogo do navegador de in-
ternet para exibir o teclado. Insira 0 endereco
de um website, e toque em “Ir” para visita-lo.
Arraste a pagina da web para a rolagem.

E-MAIL

Selecione um aplicativo de e-mail desejado
no menu de aplicativos.

Primeiramente, vocé deve cadastrar uma
nova conta ou definir uma existente. Feito
isso, vocé pode enviar/receber e-mails através
da unidade.

Sistema de Audio 2-27



AJUSTE DO SOM

Techno
00D L O R U T DS,
= EmEEES s S S =
3125 625 125 250 500 1K 2K 4K BK 16K
EEEm o

MM15_040

MPR16NDRIVE008DG

Selecione “EQ” no menu principal para aces-
sar o menu de configuragdes de som.

Toque na EQ predefinida “Flat”, “Pop”, “User”,
“Rock”, “Techno”, “Classic”, “Jazz” ou “Optimal”
para seleciona-la.

Para ativar o “Loud” toque no interruptor e
arraste-o para a direita.

2-28 Sistema de Audio

Toque em » =z para acessar 0 menu de confi-

guragdes para ajuste do Balancgo.

Toque em  ou P para ajustar o balanco dos
alto-falantes do lado esquerdo e direito.

Toque em A ou ¥ para ajustar o balango dos
alto-falantes dianteiros e traseiros.

4\ ATENCAO

Quando utilizar aplicativos no sistema
multimidia, o som sera emitido somente
pelos alto-falantes dianteiros do veiculo.
Para que o som seja emitido pelos alto-
falantes dianteiros e traseiros, use o
streaming de audio Bluetooth®.

CONFIGURAGOES DO
SISTEMA
SISTEMA DO DISPLAY

Toque em i (Home) para exibir o menu
principal.

Toque em “Ajustes” para ajustar as configu-
racdes.

O menu de Ajustes é exibido.

Toque no canto superior esquerdo da tela ou
na tecla ® para voltar para a tela anterior.

AJUSTES GERAIS

1. Toque em “Geral”.

2. Toque no item que deseja ajustar.

3. Toque para selecionar a op¢édo desejada.

Ajustes Descricao Opcoes

Escolha o tempo 15 ou 30

Blackout do escurecimento sequndos
automatico 9




AJUSTES DO RELOGIO

1.
2.

Toque em “Ajustes” no menu principal.
Toque em “Data e hora” para configurar.

AJUSTES DE GANHO DE
VOLUME

Escolha o ganho de volume de entrada de
cada fonte.

1.

2.

Toque em “Volumes”.

O menu secundario de ajustes de “Volu-
mes” é exibido.

Toque em uma fonte para atribuir um valor:
0 a 40.

Ao alterar a fonte, o volume é ajustado
automaticamente conforme configuracao
definida.

AJUSTE DA CATEGORIA DO DISCO

1. Toque em “Disco”.

2. Toque na opgdo que deseja configurar.

Categoria . -
do DVD Descricao Opcoes
Audio Selecione o idioma do audio do DVD. | Opgdes disponiveis dependendo do disco de DVD.
Legenda | Selecione oidioma dalegenda do DVD. | Op¢des disponiveis dependendo do disco de DVD.
Menudo | gejec; idioma d do DVD. | Opgées disponiveis dependendo do disco de DVD
Disco elecione o idioma do menu do . p¢des disponiveis dependendo do disco de .
Aceitavel para criangas. KID SAF
Livre G
Acompanhamento dos pais sugerido. PG
Inapropriado para criangas menores PG 13
de 13 anos.
Controle Restricao recomendada para criancas PGR
parental menores de 17 anos.
Acompanhamento dos pais aconse-
Ihavel para criangas menores de 17 R
anos.
Inapropriado para criangas menores
de 17 anos. NC17
Apenas adultos. ADULT
Parental Defina a senha para restringir a reproducéao de discos. A senha padrao é “000000”.

Sistema de Audio

2-29



REDES
1. Toque em “Rede”.

2. Toque em “Wi-Fi”, “Ponto de acesso por-
tatil”, “Redes moveis” ou “Uso de dados”
para configurar.

CONFIGURAGOES PESSOAIS
1. Toque em “Pessoal’.

2. Toque em “Acesso a localizagao”, “Segu-
ranc¢a”, “ldioma e entrada”, “Configuracao
original”, “Excluir todos os dados” ou
“Contas”, para configurar.

DISPOSITIVO

Toque em “Brilho”, “Armazenamento” ou
“Aplicativos” para configurar.

CONFIGURAGOES DO
SISTEMA
1. Toque em “Sistema”.

2. Toque em “Acessibilidade” para ajustar o
leitor de tela. Vocé precisa baixar o leitor
de tela para utilizar este servico.

3. Toque em “Versao de software” para visua-
lizar a informacgao da verséo do software.

2-30 Sistema de Audio

DADOS PESSOAIS

Para usar todo o potencial do equipamento,
pode ser necessario criar ou acessar contas
de uso pessoal que solicitem dados parti-
culares.

4L ATENCAO

Desconecte sua conta pessoal apés
o uso, e preferencialmente nao salve
senhas de uso pessoal no sistema mul-
timidia.

Para excluir todas as configuragdes e dados
dos usuarios armazenadas na memoria,
acesse “Ajustes” no menu principal, e entdo
“Pessoal” e selecione a fungéo “Excluir todos
os dados”.

LOJA MULTI APP

TENTY )
= e

MPN18NDRIVE002DG

SEML

=
—
o PARAR

APOIO AO CLIENTE

Acesse a loja de aplicativos Multi App para
instalar e atualizar os aplicativos disponiveis
no seu dispositivo multimidia.



3 Navegacao

INICIANAO ... 3-2 ReSUMO da rota........cevuiiiiieecieeeee e 3-12
Menu de NAVEJAGCAO ......ccovvuereeiiiieee e 3-2 Usando itiNErarios..........oveveceeveeiieee e 3-13
Usando teclados..........eeviiiieieiniiiee e 3-3 Criando UM fiNErArio ......ccuevrieiiieieree e 3-13
USANAO MENUS ....eeeiiieeiieeriieeeiee ettt 3-5 Alterando um itiNErario ..........coeceeveeiieniinecre e 3-13
Navegacao pelo mapa.........ccccceviieiiiiiiiiicce e 3-6 Navegacao por um itinerario .........c.ccceveereeneeneeneeniens 3-14
Telas do mapa Rotas alternativas .
Vista do Mapa.......ccoooiiiiiie e 3-6 Evitando ruas ou estradas especificas............c.coeeuuene. 3-14
Descri¢éo dos simbolos da tela principal do mapa. .....3-6 Encontrando uma alternativa quando a estrada
NAVEGAGAD ...cuviiueeiiieii ettt 3-7 esta bloqueada

[©70701 ()4 (o TSRS 3-8 Guia para referéncia ..................

Como navegar Personalizando o NDrive .
Selecionando o destino de uma rota..........ccocceeevieeriienennen. 3-9 IAIOMA ..
Inserindo um enderego...........ccceeveeeiiiniiin e, 3-9 Tipo de teclado..........ccoeiiiiiiiiiiie
Navegacao para um ponto de interesse (PDI) ............. 3-10 Unidade de velocidade ...
Inserindo um enderego pelo CEP............cccoeveerenenen. Aparéncia do mapa ........
Inserindo as coordenadas de um destino . Opgoes de rota............... .
Navegacgao para um local recente..........ccceceveerceernens OpCOES de SEQUIANGCA .....evevuveeeieeerieeeieeeseeeseeeeneeeens
Apagando l0Cais reCentes .........cevvvveereeiiieeeeiiieee e Configuragdes de sistema
Salvando uma localizagdo como destino favorito......... 3-11 Formato das coordenadas
Navegacgao para um destino favorito ..........ccccceeveeeenen. 3-12 Exportar dados do NDrive
Apagando um destino favorito Informacgdes do software ....... .
Definindo uma localizagdo como casa..........cccccerueene 3-12 Atualizagtes do NDIIVE ..o
Navegacéao para uma localizagdo como casa.............. 3-12 Obtendo atualizagBes...........cooeeviiiiiiiii e
Parar uma rota ativa ..........cccceeeeeveeeeecee e, 3-12 SUPOIrte dO NDIIVE ....c..veeeiie et

Vista panoramica da minha rota .........ccccocevevcveiiiennnns 3-12 APOIO 80 ClIENTE ......eeiiiiiiiiiccie e



INICIANDO

“

QN N B

Ir Para Meu NDrive Minha rota
Configuragdes Loja Sair

Icone do menu

Opc¢oes do submenu

MPN16NDRIVE099

MENU DE NAVEGAGAO

A funcdo de navegacdo pode ser acessada
por uma das seguintes opgdes:

* Tecla GPS

* fcone na tela do menu principal

* Aplicativo do navegador NDrive

Na tela principal de navegacao toque no
icone Menu z=rm para acessar os submenus
de opcgoes:

e IrPara;

¢ Meu NDrive;

e Minha rota;

e Configuragoes;

* Loja;

e Sair.

3-2 Navegacao

Enderecgo
Local Recente
Ir Para .
@)‘ . - - Locais
Exibe as opgdes para selegéo do Casa
destino. Favoritos
CEP
Definir Casa
Meu NDrive Reportar erro no mapa
N |Exibeas opgdes para registro das | Configuragbes
configuragdes pessoais. Sobre

Transferéncia de dados

Minha rota

Exibe as opgdes para a rota atual
durante a navegacéo.

Mostrar Rota

Parar Navegacao
Resumo de Viagem
Alternativas

Iniciar demonstracao

Configuracoes

Acesse esta opgao para alterar
configuragdes do aplicativo de
navegacao.

Volume

Iluminacgéo

Idioma

Tipo de teclado
Unidade de velocidade
Aparéncia do mapa
Opgoes de rota
Opgoes de seguranga

E possivel baixar funcionalidades

Loja adicionais, gratis ou pagas, tais como
vVOzes OuU NOVOS mapas.
X Sair Toque neste icone para sair do aplicativo.




Usando teclados

Sempre que efetuar uma pesquisa, filtrar resultados de uma lista ou inserir dados, o teclado surgira na tela. Em configuragées vocé podera sele-
cionar varios tipos de teclado. Seguem algumas dicas de utilizagdo do teclado:

* Ao escrever as iniciais, separadas por um espaco, de um nome de rua, os resultados da pesquisa ja serdo exibidos. Exemplo: Insira “Sédo
P” e “Séo Paulo” sera exibido na lista de resultados.

* Escrevendo as primeiras letras, os resultados serdo automaticamente atualizados.

Seguem os tipos de teclados que podem ser selecionados:

Tipo Exemplo Simbolos Definicao
= = Barra de espacgos
' ~—— Esconder o teclado
Teclado padréao T YUl opP
S HlL KLY 123 Ativar o teclado numérico
B N M @
= 123 =]
<=1 Eliminar caracteres
~— Confirmar e esconder o teclado
!!I EXT Ativar o teclado de caracteres especiais
Teclado numérico 1 2 3 5 #&? Ativar o teclado de simbolos
L r a (]
. ) - + @
== EXT #&? ABC <=1 ABC Ativar o teclado padrao
<=1 Eliminar caracteres

Navegacao 3-3



Tipo Exemplo Simbolos Definicao
L — Barra de espacos
g —
~—— Esconder o teclado
Teclado de AR A A A A E ¢
caracteres especiais i . .
P el nlel el i) el e i ABC Ativar o teclado padrdo
] 0 v] o] o] <] u u
[T T} = = = ABC @
=1 Eliminar caracteres
o — Barra de espacos
Eq —~—— Esconder o teclado
Teclado de . " o= %
simbolos — . -
. T : : ‘; ‘f :‘ A ABC Ativar o teclado padréo
" = = ~ ABC &
<=1 Eliminar caracteres

3-4 Navegacao



Usando menus

A parte superior de todas as telas de menu exibe dois botées que executam as seguintes agdes:

Acao Detalhes

Voltar a tela anterior Pressione este icone na parte superior esquerda do menu para retornar a tela anterior.

Pressione este icone na parte superior direita do menu para retornar a tela principal

Voltar a tela principal do mapa do mapa

Navegacao 3-5



NAVEGAGAO PELO MAPA

Viaduto Saint Hilaire E‘-;} Iy
T

Rua PI!:'I.:/H'! Leao @B 2
3

bid e

»
Rua Tubira = — -
mﬂr‘" E’ Aven-d-ﬁsp-u:w Pessoa

e

0}
me'ml-l/im "efelm hv?}.lﬂd. Uiﬂjll S:ml;[a

om Lo

Sem Gps!

MPN16NDRIVE016DG

TELAS DO MAPA

A tela principal do mapa pode ser exibida de
trés formas diferentes:

Vista do mapa

Descrigao dos simbolos da tela
principal do mapa

3-6 Navegacao

Zoom in - Altera a escala do mapa exibido na tela aumentando o zoom.

Zoom out - Altera a escala do mapa exibido na tela diminuindo o zoom.

3D/2D - Altera a visualizagdo do mapa para 2D e 3D.

PDI - Toque no icone do ponto de interesse (PDI) para obter mais informagdes.

Escala do mapa

MELELE

Toque neste icone para acessar o0 menu principal.




Rua Haddock Lobo

E] 9 &
v 3 P
RuaAugusta
e
Ly
2
Avenida Paulista Menu

MPN16NDRIVE0O17DG

Navegacao

&

Indica o tipo da conversao subsequente

Volta para a localizag&@o anterior. Este icone estara disponivel
somente quando houver sinal de GPS.

Indica a distancia da conversao subsequente

o o007,

=

Indica a distancia, tempo e velocidade até o destino. Esses controles
podem ser exibidos da seguinte maneira:

>
2
2

Indica o tempo estimado até o destino

Indica o limite de velocidade na via

Indica a velocidade do veiculo

M 14:39

Indica a hora estimada de chegada ao destino

Indica a distancia até o destino

14:36

Indica a hora atual

Navegacao 3-7



- =
5 inicis D§ Morkas S Acesso Udjullo/l«squll

“553 33- ,??m

T UNEL I‘)-BHE ELIAS CUTAIT

Awenida Paulisa

¥ I~
Alameda ity SF i'l'v!‘nia'l Paulist
7 "I !;‘

i V. '%‘

MPN16NDRIVE025DG

Toque neste icone para adicionar um ponto aos favoritos

Toque neste icone para adicionar um ponto ao itinerario

Toque neste icone para navegar para o ponto selecionado. Este icone estara
disponivel somente quando houver sinal de GPS.

Contexto

Ao tocar em qualquer ponto do mapa, uma
barra de texto aparecera no fundo da tela e
as acbes a seguir poderao ser realizadas:

3-8 Navegacao

I 3 K1 E3

Toque neste icone para fechar a barra de texto




COMO NAVEGAR

_R v ¢;||=-;q oo Viaduto Saint. HI|IIr. Q W a
—— 5;; BT S s
§ b B o
W‘ D Avenida Epituic Pessoa o
3D ¥
Acesso je;m\;""“ "‘"QQ .nvemdl U:eln Snnlw
s b i

Jimm

Sem Gps!

MPN16NDRIVE016DG

“

Q N RS

Ir Para Meu NDrive Minha rota
Configuracdes Loja Sair

MPN16NDRIVE099DG

. Buscar endereco &

e i
& ’
:g (,ajca;; o

FJa;
Seles e 3ua

MPN16NDRIVE002DG

SELECIONANDO O DESTINO
DE UMA ROTA

Inserindo um endere¢o

Para inserir um endereco como destino, faca
0 seguinte:

1. Na tela do mapa, toque no icone
Menu KM para retornar ao menu de
navegacao.

2. No menu de navegacédo, toque no
icone Ir Para 4 em seguida toque em
Endereco > .

3. Afuncéo de navegagao ir4 propor o pais e
o estado no qual vocé estiver. Se necessa-
rio, toque no icone Pais &= ou Estado
LI no teclado, e selecione um na
lista. Se um pais for selecionado sem um
estado, vocé podera localizar uma cidade.
Toque no icone Cidade ==:-  para inserir
0 nome da sua cidade de destino. Caso o
nome da cidade esteja correto, selecione o
nome da rua no icone Rua az... .

4. Apds inserir os dados do endereco toque
no icone Navegar s para que a rota
seja calculada automaticamente.

Navegacao 3-9



Navegagao para um ponto de
interesse (PDI)

Para inserir um ponto de interesse como
destino, faga o seguinte:

1. Na tela do mapa, toque no icone
Menu mzmm para retornar ao menu de
navegacao.

2. No menu de navegagao, toque no icone Ir
Para X , ém seguida toque em Locais

2.

3. Selecione Préximos a mim &= ou Em
uma Cidade i .

Os locais estdo agrupados em categorias.
Selecione a categoria ou atributo que desejar
e utilize o teclado para filtrar a sua pesquisa.

Vocé também pode selecionar Todos ﬂ
e pesquisar o nome de um local a partir de
uma base de dados. Esta pesquisa levara
mais tempo para ser processada.

Ao finalizar a selegdo, toque no icone
Navegar EIIZTE.

3-10 Navegacao

NOTA:

E possivel determinar um ponto de interesse
(PDI) ou um ponto no mapa, como o seu
destino, de um modo alternativo. Escolha
um ponto desejado no mapa, um menu sera
aberto contendo informagoes detalhadas
sobre o local. Neste menu sera possivel
executar varias acoes usando de base o
local selecionado.

Toque no icone Navegar para cal-
cular a rota.

Inserindo um enderec¢o pelo CEP

No menu de navegagao, toque no icone Ir
Para @, em seguida toque em Locais £ .

Selecione CEP (2. Utilize o teclado para
filtrar a sua pesquisa. Apds a finalizacdo da
pesquisa, toque no icone Navegar BT,

- Coordenadas &
Lat 522°54'10.64" |
Lan W43°12'33.40" -
1 2 3 4 5
6 7 8 9 0
(-] i L] o c
N/S E/W <=1
MPN16NDRIVE125DG

Inserindo as coordenadas de um
destino

Para selecionar um destino inserindo as
suas coordenadas, faca o seguinte:

1. No menu de navegagéo, toque no icone Ir
Para @ , em seguida toque em Locais

2. Toque no icone Coordenadas % .

3. Utilize o teclado para inserir os valores
de longitude e latitude do local desejado.
Toque no icone '@

4. Ap6s inserir os valores das coordenadas,
toque no icone Navegar EIZZIE.



Navegacao para um local recente

No menu_de navegacdo, toque no icone
Ir Para 0\, em seguida toque em Local
Recente r@.

Todas as suas localizagbes anteriores
poderdo ser selecionadas através de uma
lista. Toque em qualquer uma das localiza-
¢bes para visualiza-la no mapa. Toque no
icone Navegar Il para calcular a rota.

Apagando locais recentes

No menu de navegacdo, toque no icone
Ir Para , em seguida toque em Local
Recente r@,.

Toque no icone Excluir todos mzmzm para
excluir todos os locais recentes.

w

Francés
T LeVis Bistro

{;){523.544?13’. W46.661320°)
&4 teado, 01242010 5&o0 Paulo Rua Arm
@ +(55)-(11)-36687400

MPN16NDRIVE126DG

Adicionar aos favoritas

Eeitzrnome ol ddin Tenenis Secpa
Tag:

Ao 2 duEp

Aririonar-zlifann

anirionar. I

Acidonarzmrsz |

MPN16NDRIVE003DG

Salvando uma localizagao como
destino favorito
Vocé podera adicionar uma localizagéo aos

favoritos, que consiste em uma lista dos
destinos mais frequentemente usados.

No menu de navegacdo, toque no icone Ir
Para X | em seguida toque em Endereco
1’ , Locais ¢? ou Local Recente r@.

Toque no icone Salvar ==l para salvar a
localizagdo como um novo destino favorito.

E possivel selecionar um local ou ponto no
mapa diretamente na tela do mapa e adi-
ciona-lo aos Favoritos ao tocar na opgéo 7.5
na barra inferior da tela.

Complete os campos que deseja editar e
toque no icone Salvar == para guardar o
local nos seus favoritos.

Navegacao 3-11



Navegacgao para um destino
favorito

No menu de navegagédo, toque no icone Ir
Para “\ | em seguida toque em Favoritos

Sera exibida uma lista de destinos favoritos
com um nome correspondente. Utilize a
barra de rolagem ou o teclado para selecio-
nar um dos destinos na lista.

Apods selecionar o destino, toque no icone
Navegar para calcular a rota automa-
ticamente.

NOTA:

O navegador NDrive pode filtrar a pesquisa
de destinos favoritos inserindo o nome ou
a tag do destino favorito.

Apagando um destino favorito

A partir do menu de navegacao, toque no
icone Ir Para “\, em seguida toque em
Favoritos ¥ . Utilize a barra de rolagem ou
o teclado para filtrar sua pesquisa. Depois de
selecionar o local desejado, toque no icone
Editar mzm e em seguida toque no icone
Apagar Ezm.

3-12 Navegacao

Definindo uma localizagao como
casa

A partir do menu de navegacao, toque no
icone Meu NDrive ﬂ em seguida toque
em Definir Casa "} .

Procure por uma localizagdo através das
opcoes Endereco J*, Locais £7, Local
Recente rO Favoritos 7 ou toque no
icone Aqui ‘i‘ para escolher a sua localiza-
¢éo atual, de acordo com o sinal do GPS,
ou uma localizagéo feita anteriormente no
mapa. Selecione a localizacdo desejada e
toque no icone Salvar mz=m.

Navegacgao para uma localizagao
como casa

Vocé pode predefinir uma localizacao de uso
frequente, por exemplo a sua casa, local de
trabalho, etc. O sistema pedira a definicao
destas localizagdes ao tocar no icone Casa

pela primeira vez. Para acessar estas
definicbes acesse o menu de navegacgéo,

toque no icone Ir Para X\, Casa™n), em
seguida toque no icone Navegar IIZTTE.

A localizagéo definida pode ser editada/
alterada quando quiser a partir do menu

Meu NDrive N . Para definir um localizagao
como casa siga os procedimentos em
“Definindo uma localizagdo como casa”.

Parar uma rota ativa

Para interromper a navegacao da rota ativa,
a partir do menu de navegagéo, toque no
icone Minha Rota K_f, e em seguida toque
em Parar Navegagao £3° .

Vista panoramica da minha rota

Selecione um destino e durante a navegacgao
vocé podera visualizar o percurso total no
mapa. No menu de navegacdo toque no
icone Minha Rota K_;f, em seguida toque em
Mostrar Rota << .

Resumo da rota

A partir do menu de navegacgéo, toque no
icone Minha Rota K_f, e em seguida toque
em Resumo da Viagem 5] .

Vocé podera consultar todas as manobras
inclusas na sua rota a partir de uma lista.
Para visualiza-las no mapa, toque em
qualquer uma delas.



Usando itinerarios

Para criar um novo itinerario ou selecionar
um itinerario ja criado a partir de uma lista,
acesse 0 menu de navegacdo, toque no
icone Ir Para “\, e em seguida toque em
Itinerarios EEF .

Criando um itinerario

Toque no icone Adicionar novo itinerario
Guamsmse - Utilizando o teclado crie o nome
e a descricdo do itinerario. Toque no icone
Salvar =l para guardar o itinerario criado.

Vocé pode incluir waypoints no seu itinerario.
Toque no icone Adicionar novo waypoint
selecione Enderegoc'f", Locais
2 , Local Recente r@ Favoritos 1 ou Casa
{n}. Repita o processo para cada waypoint
novo.

5 Savimnr s wagpaien

Vocé pode adicionar um waypoint selecio-
nando qualquer ponto no mapa.

Ao finalizar a selecdo dos waypoints, toque
no icone Salvar =z,

* Brasil Tour &

W & L

Ver no mapa Exibir waypaints

® A

Apagar Navegar

Editar / Renomear

MPN16NDRIVE004DG

Alterando um itinerario

Selecione um itinerdrio ja criado a partir da
lista de itinerarios. Para criar um itinerario
siga os procedimentos em “Criando um iti-
nerario”. Apés selecionar o itinerario, toque
no icone Editar/Renomear /... para editar
0 nome, a descricdo e o icone do itinerario.

Os waypoints de um itinerario podem ser
editados, toque no icone Exibir Waypoints
<& Para adicionar um novo waypoint no iti-
nerario siga os procedimentos descritos em
“Criando um itinerario”.

Vocé pode selecionar cada waypoint e
escolher varias op¢des de edicao:

e Ver no mapa: A localizagéo do waypoint
é exibida no mapa;

Marcar como visitado: O waypoint é
marcado como visitado. A localizagao
estara disponivel na lista de waypoints
do itinerario;

Mover para cima: O waypoint pode ser
movido para cima da lista do itinerario;

Mover para baixo: O waypoint pode ser
movido para baixo da lista do itinerario;

Proximo destino: O waypoint € marcado
como préximo destino e os waypoints
anteriores sdo marcados como visitados;

Apagar: Apaga um waypoint do itinerario.

Navegacao 3-13



MPN16NDRIVE005DG

Navegac¢ao por um itinerario

Selecione um itinerario da lista, toque no
icone Navegar IIXTIM. A rota serd calculada
da localizagao atual até o primeiro waypoint.
Vocé também pode visualizar a rota completa
no mapa, toque no icone Ver no Mapa e

Na tela do mapa, o primeiro waypoint é
representado por uma bandeira verde e o
Ultimo é uma bandeira quadriculada. Os
waypoints intermediarios séo representados
por bandeiras laranjas.

3-14 Navegacao

Rotas alternativas

A navegacao pode ser feita por rotas alterna-
tivas, definir bloqueio de estrada, evitar parte
do percurso ou recalcular a rota original.

Para definir uma rota alternativa, no menu de
navegacdo toque no icone Minha Rota [f
e em seguida toque em Alternativas 9.
Toque no icone Calcular Alternativa-%5* para
calcular uma rota alternativa de acordo com as
opcdes de rotas definidas.

Para calcular a primeira rota, toque no icone
Calcular Original .

Evitando ruas ou estradas
especificas

No menu de navegagdo, toque no icone
Minha Rota £f, e em seguida no icone
Alternativas 36.

Toque no icone Evitar parte do percurso
.'_* , € em seguida selecione as opg¢des que
deseja evitar no percurso e toque no icone
Evitar BZZEl.Uma nova rota sera calculada
dependendo das opg¢des selecionadas.

Para calcular a primeira rota, toque no icone
Calcular Original k™ .

- Bloqueio de estrada &

7"y iy 7'y

Bloguear 100 m Bloquear 500 m Bloguear 2000 m
¥y
Bloguaar 5000 m

MPN16NDRIVE006DG

Encontrando uma alternativa
quando a estrada esta bloqueada

No menu de navegacao, toque no icone Minha
Rota k', e em seguida no icone Alternativas

% .

Toque no icone Bloqueio de Estrada” J,
e em seguida selecione a opgéao que deseja
para definir a distancia até a rota alternativa a
partir da sua localizagao atual.

Uma nova rota sera calculada dependendo
das opg¢des selecionadas.

Para calcular a primeira rota, toque no icone
Calcular Original & .



GUIA PARA REFERENCIA

PERSONALIZANDO O NDRIVE

Idioma

No menu de navegagédo, toque no icone
Configuracoes , em seguida toque no
icone Internacional . Selecione
IDIOMA e em seguida escolha as opgdes
conforme desejar.

T Intersacianad

Toque no icone Salvar =2l para salvar as
suas defini¢des.

Tipo de Teclado

A partir do menu de navegacgéo, toque no
icone Configuragées@, em seguida
toque no icone Internacional f ntersicos
Selecione ABC, QWERTY e AZERTY para
alterar o tipo de teclado.

Toque no icone Salvar =M para salvar as
suas defini¢des.

Unidade de Velocidade

A partir do menu de navegacdo, toque no
icone Configuragées@, em seguida toque
no icone Internacional  mumwss | Selecione
km/h (quildmetros por hora) ou mph (milhas
por hora) para alterar a unidade de velocidade
a ser exibida no mapa. Toque no icone Salvar
25 para salvar as suas definigdes.

Aparéncia do mapa

No menu de navegacdo, toque no icone
Configuragées@, em seguida toque no
icone Aparéncia do Mapa w swindsdomaea

Os itens a seguir podem ser configurados:
* Assistente de vias

Sé@o exibidas informacdes sobre faixa,
jungcbes e mudanca de faixa. Quando estiver
proximo a cruzamentos serdao exibidas no
mapa placas sinalizadoras, que permitem
escolher a faixa correta.

A indicagdo de faixa pode ser visualizada
através de vista simplificada ou detalhada.

NOTA:

A vista simplificada ou detalhada sé
estara disponivel para os mapas que
dispdem de dados de indicacao de faixa.

e Norte do Mapa para Cima em 2D

Ligado: O mapa é exibido com orientagdo
para o Norte e a bussola gira de acordo com
0 percurso.

Desligado: A bussola aponta para cima e o
mapa gira de acordo com o percurso. Esta
opgéao so estard habilitada com a visualiza-
¢éo do mapa em 2D.

* Esquema de cores

O esquema de cores do mapa pode ser
personalizado de acordo com a hora do
dia. Escolha um esquema a partir da lista
de esquemas disponiveis. Selecione “Ativar
comutagdo automatica” para alterar a
aparéncia diurna/noturna do mapa automati-
camente, de acordo com o horario especifico
definido pelo sistema.

¢ Pontos de Interesse

Selecione os pontos de interesse que deseja
mostrar no mapa. Selecione os pontos de
interesse a partir da lista de categorias de
PDls.

Opcoes de rota

No menu de navegacao, toque no icone Con-

figuracoes @ em seguida toque no icone
Opcoes de Roteamento . opcoes de roteamento .
Selecione varias opgdes disponiveis para o
célculo da rota.

O calculo da rota sera alterado dependendo

do tipo da rota escolhida:

¢ Mais Rapido

Calcula a rota mais rapida independente da

distancia. Selecione esta opgao para obter a

rota mais rapida e também a mais econémica

e confortavel. O calculo desta rota da priori-

dade a vias em melhores condicdes e mais

rapidas como, por exemplo, rodovias.
Navegacao 3-15



¢ Mais Curto: Calcula a rota mais curta inde-
pendente da qualidade da estrada. Esta
rota pode ser mais demorada e algumas
estradas poderao ser estreitas ou ingremes.

¢ Modo Pedestre: O NDrive calcula a rota
utilizando o caminho mais curto dispo-
nivel para caminhar ou usar a bicicleta.
O célculo da rota nao levara em conta
sinais de transito e esta limitado a distan-
cias de 20 km.

e Pedagios: Ao calcular uma rota o NDrive
pode evitar ou permitir pedagios na rota.
Selecione “evitar’ para nao usar pedagios,
ou “sim” para permitir.

NOTA:

O NDrive pode considerar estradas com
pedagios se for a unica op¢cdao, mesmo
escolhendo a opcao “evitar”.

¢ Modo Aventura: O NDrive calcula a rota para
um local ou coordenadas fora de estrada.
Neste modo, a distancia até o destino é
calculada em linha reta e uma bussola sera
exibida como guia até o destino.

Opcoes de seguranga

A partir do menu de navegacéo, toque no icone
Configuragdes{Z), em seguida toque no
icone Opcoes de Seguranga s optes éesequransa
para configurar as seguintes opgoes:

3-16 Navegacao

¢ Alarme de Velocidade: O alarme de veloci-
dade soara sempre que o limite de veloci-
dade (definido entre 50 km/h a 160 km/h) for
excedido. Esta opcédo pode ser desligada.

e Limite de velocidade de via: A exibicao
do limite de velocidade de cada via pode
ser alterada entre tela (icone na tela),
tela e som (icone na tela e indicagéo por
voz) ou desligado.

Configuracdes de sistema

A partir do menu de navegacao, toque no
icone Configuragoes {Z?, em seguida toque
no icone Sistema @sm . As opgdes a
seguir podem ser configuradas:

¢ Formato da hora: Selecione o formato da
hora para 12h ou 24h.

* Restaurar Configurac¢des: Selecione esta
opgdo para restaurar as configuragdes
originais do sistema.

Formato das coordenadas

A partir do menu de navegacéo, toque no icone
Configuragdes {Z, em seguida toque no icone
GPS ;@s . Escolha um dos formatos de
exibicao das coordenadas para a navegagao:

e DMS: Degrees, minutes and seconds
(graus, minutos e segundos)

e DMM: Degrees and minutes (graus e
minutos)

e DDD: Degrees and decimal degrees
(graus e graus decimais)

Exportar dados do NDrive

Para escolher os arquivos que serao exporta-
dos, utilize um dispositivo USB ou cartao SD.

A partir do menu de navegacgdo, toque no
icone Meu NDrive , em seguida toque em
Transferéncia de Dados lﬁ] . Escolha o item
que deseja exportar, toque no icone Exportar
Itinerarios [ £ ou Exportar Favoritos ¢ .

Apods a execugdo das etapas descritas ante-
riormente sera criado um novo arquivo .kml
na pasta do NDrive: “itineraries” e “favourites”.

Informagoes do software

A partir do menu de navegacgéo, toque no

icone Meu NDriveN, em seguida toque

em Sobre ¢ e entdo Versdo 2 para

consultar a versao do software do NDrive.

Toque no icone Meus Mapas &2 para exibir

uma lista dos mapas instalados no sistema

multimidia. Selecione um dos mapas para

acessar as seguintes opcgoes:

e \Ver: Visualiza o mapa selecionado

e Sobre: Exibe informagbes detalhadas
sobre o mapa e o seu provedor

¢ \Verificar: Verifica a consisténcia do mapa

Toque no icone GPS &3 para visualizar as
coordenadas da sua localizagdo atual e
também o numero de satélites que o sistema
multimidia esta conectado.



ATUALIZAGOES DO NDRIVE

OBTENDO ATUALIZAGOES

Através da loja do NDrive vocé pode obter
novos mapas, baixar fungbes adicionais
gratuitas ou pagas ou guias por voz.

Para acessar a loja do NDrive é necessario
estabelecer uma conexao de Internet Wi-Fi.

No menu de navegacao, toque no icone Loja
"= para ter acesso as seguintes opgoes:

* Loja

Escolha um produto disponivel da lista e
transfira-o para o sistema multimidia.

* Meus Produtos

Visualize a lista dos seus produtos com-
prados. As compras sao armazenadas na
sua conta e vocé pode transferi-las para outro
sistema multimidia de acordo com a politica
de compra do NDrive e direitos autorais.

NOTA:

Para esclarecimento de duvidas sobre
atualizacao do NDrive, consulte uma con-
cessionaria Nissan.

SUPORTE DO NDRIVE

PRODUTOS

17

LOJA ONLINE ATUALIZACOES

&

PERGUNTAS FREQUENTES MANUAIS

PARCORDS

L

ViDEO TUTORIAIS

APDIO AQ CLIENTE

AFOIO TECHICO

MPN16NDRIVE098A_DG

APOIO AO CLIENTE

Para obter mais informagdes sobre o NDrive
acesse o site http://www.ndrive.com.

Na secéo apoio ao cliente vocé tera acesso
as informagbes como perguntas frequentes,
manuais, video, tutoriais e apoio técnico para
tirar suas duvidas ou resolver problemas.

Navegacao 3-17






4 Android® Auto e Apple® CarPlay

Apple® CarPlay (se equipado) .........cooeuiirnieninininiinnesees 4-2 Android® AUt (S€ eqUIPATO) ...vvvrererreeeeeieeeeeeeeeeeeeeeaeeenans 4-4
Para acessar 0 modo CarPlay..........c.oouvnieninnnnnns 42 Para acessar 0 modo Android® AUtO .........ccccceeeeceeeeeennnnee. 4-4
Navegag@o no modo CarPlay............ccocnninicinnins 42 Aplicativos principais no Modo Android® Auto.............ccceeee.... 4-5
Aplicativos principais no modo CarPlay - 4-3 Navegacdo no modo Android® AULO ..........ccceeevrereeverennnnn. 4-5
Sair do modo CarPlay ... 4-3 Sair do modo ANdroid® AULO ...........c.ceeueeerreeerieeeireseienen. 4-5




Apple® CarPlay (se equipado)

Disponivel em alguns veiculos, o CarPlay
permite o uso do seu dispositivo Apple® no
veiculo de forma inteligente e segura. O CarPlay
define as fungbes do dispositivo Apple® exi-
bindo-os na tela da unidade enquanto estiver
conduzindo o veiculo. Conecte o seu iPhone®
para obter enderecos, realizar chamadas,
enviar e receber mensagens e ouvir musica,
sem desviar a aten¢éo do transito.

O CarPlay possui controle por voz do Siri e foi
especialmente projetado para situagdes em
que estiver conduzindo o veiculo. O CarPlay
também funciona com os controles do
veiculo (controles, botdes ou a tela sensivel
ao toque). O aplicativos foram reprojetados
para que 0 motorista permaneca com as
maos ao volante e dé atencdo a conducéo.

4-2 Android® Auto e Apple® CarPlay

iPhone®

Conectando

Telefone Mensagens Reproduzindo Podcasts

me Ad

Audiolivros NISSAN Musica

MPN18NDRIVE0O03DG

PARA ACESSAR O MODO
CarPlay

Conecte através do cabo USB seu dispo-
sitivo Apple® compativel com o aplicativo
CarPlay. A unidade serd automaticamente
alterada para a tela do CarPlay.

NAVEGACAO NO MODO
CarPlay

A navegagdo no modo CarPlay depende da dis-
ponibilidade dos aplicativos da empresa Apple®.
Para mais informacdes, visite a pagina da em-
presa Apple®. http://www.apple.com/ios/carplay/




16:25 Telefone

Mensagens Reproduzindo Podcasts

4G
NZEAN

Audiolivros NISSAN Musica Mapas

MPN18NDRIVE004DG

APLICATIVOS PRINCIPAIS NO
MODO CarPlay

TELEFONE: O CarPlay utiliza os contatos do
iPhone® para ajuda-lo a efetuar as chamadas.
Utilize “Exibir contatos” para que sejam exibidos
seus favoritos, suas chamadas recentes, sua
lista de contatos, o teclado e mensagem de voz.

MUSICA: Utilize Musica para acessar a
musica de seu iPhone® (incluidas as musicas,
os artistas, os albuns e as listas de reprodu-
¢a0). Ou sincronize-a com o Radio. O CarPlay
também permite utilizar outros apps de audio
para que sejam efetuados o download no
iPhone® para reproduzir podcasts e musica,
ou ouvir o radio. Use a tela “Reprodugéao
atual” para controlar a reproducéo, ou entao
utilize os controles do volante de seu veiculo.

MAPAS (se equipado): Receba indicagbes
passo a passo, obtenha as condi¢des de
transito e figue sabendo sobre o tempo
aproximado de viagem. O CarPlay gera
possiveis destinos a partir dos enderecgos de
seu e-mail, suas mensagens de texto, seus
contatos e seus calendarios, e também em
locais onde costuma ir. Também pode buscar
um local ou utilizar os locais incluidos em
seus marcadores.

Além disso podem ser utilizados outros
apps durante a obtengéo das indicagdes. O
CarPlay indicaré quando deve voltar a visua-
lizar suas informacoes.

MENSAGENS: Ao abrir as Mensagens, o
sistema Siri é automaticamente ativado
para ler suas mensagens recebidas ou
permite ditar uma nova mensagem. Deixe
que o sistema Siri Ihe ajude a enviar, ouvir e
responder mensagens de texto.

REPRODUZINDO: Quando existir algum
aplicativo de musica sendo reproduzido,
neste menu é possivel acessar direta-
mente o aplicativo, pressionando-se o botao
correspondente.

PODCAST: Utilize o aplicativo Podcast para
ouvir os Podcast gravados no dispositivo
Apple®.

AUDIOLIVROS: Utilize o aplicativo Audio
Livros para ouvir os Audio Livros gravados
no dispositivo Apple®.

SIRI E MENU: Use este botao para ativar a

fungéo Siri ou para voltar ao menu principal
do CarPlay.

SAIR DO MODO CarPlay

Pressione a tecla {nY (Home) para voltar
ao menu principal do sistema de 4udio do
veiculo.

NOTA: Para a reproducdo do CarPlay é
necessario o uso de cabos originais.

Android® Auto e Apple® CarPlay 4-3



Android® AUTO (se equipado)

O Android® Auto foi projetado para a
seguranca do motorista. Ele possui uma
interface simples e intuitiva, controles inte-
grados no volante, e novos comandos por
voz. O sistema foi projetado para minimizar
as distracdes do motorista e manté-lo con-
centrado na estrada. Para usar o Android®
Auto é necessario um radio compativel com
Android® Auto e um telefone com Android® 5.0
(lollipop) ou superior. Ao conectar o telefone
Android® com o radio ou veiculo compativel, o
Android® Auto exibira os aplicativos na tela do
veiculo. Para mais informagdes sobre a com-
patibilidade do Android® Auto, visite a pagina
support.google.com/androidauto.

4-4 Android® Auto e Apple® CarPlay

Android"”
Phone

Conectando

Maps Phone Main Google Menu

40 305 @

Music

MPN18NDRIVE005DG

PARA ACESSAR O MODO
Android® AUTO

Conecte através do cabo USB o dispositivo
compativel com o aplicativo Android® Auto. Na
tela principal da unidade, configure os ajustes
no dispositivo movel para acessar as informa-
¢Oes entre os dois dispositivos. A configuracao
dos ajustes é feita somente na primeira vez
que o dispositivo moével é conectado. Apds a
realizagdo destes ajustes, o aplicativo Android®
Auto é executado automaticamente.



APLICATIVOS PRINCIPAIS NO
MODO Android® AUTO

MAPS: Receba indicagdes passo a passo,
obtenha as condigbes de transito e fique
sabendo sobre o tempo aproximado de
viagem. O Android® Auto gera possiveis
destinos a partir dos enderegos de seu
e-mail, suas mensagens de texto, seus
contatos e seus calendarios, e também em
locais onde costuma ir. Também pode buscar
um local ou utilizar os locais incluidos em
seus marcadores. Outros Apps podem ser
utilizados e receber notificagbes do aplica-
tivo Maps durante o trajeto.

PHONE: O Android® Auto utiliza os contatos
de telefone para ajuda-lo a efetuar chamadas.
Utilize “Show contacts” para que sejam
exibidos suas chamadas recentes, sua lista
de contatos, o teclado e mensagem de voz.

MAIN: Utilize este bot&o para voltar ao menu
principal.

GOOGLE MUSIC: Pressione este botdo
para acessar a musica de seu dispositivo
(incluidas as musicas, os artistas, os albuns
e as listas de reprodugdo). Ou sincronize-
-a com o Radio. O Android® Auto também
permite utilizar outros apps de audio para
que sejam efetuados o download no dispo-
sitivo para reproduzir podcasts e musica, ou
ouvir o radio. Use a tela “Current play” para
controlar a reprodugéo, ou entdo utilize os
controles do volante de seu veiculo.

MENU: Neste menu é possivel visualizar dife-
rentes configuragdes do aplicativo Android®
Auto app (configuragéo de veiculo, configura-
¢ao de sistema, suporte na estrada...)

Se os ajustes forem feitos, é possivel acessar
o modo Android® Auto, pressionando-se o
simbolo do Android® Auto na tela principal
da unidade.

NOTA: Para a reproducdao do Android®
Auto recomenda-se utilizar cabos origi-
nais. Se a configuracao de conexao ao
radio do dispositivo movel for apagada,
ao conectar novamente, deve-se efetuar
tal configuracao de conexao para acessar
o Android® Auto.

NAVEGACAO NO MODO
Android® AUTO

A navegagdo no modo Android® Auto de-
pende da disponibilidade dos aplicativos da
empresa Google. Para mais informacdes, vi-
site a pagina https://www.android.com/auto

SAIR DO MODO Android® AUTO

Pressione a tecla 1ot (Home) para voltar
ao menu principal do sistema de audio do
veiculo.

Android® Auto e Apple® CarPlay 4-5






5 Guia do Diagnostico de Falhas

Guia do diagnéstico de falhas ..........ccccoeeeeciiiiiiiicccceee 5-2
NUMEro de aprovagao ...........cccceceererreereeeee e ee e 5-4




GUIA DO DIAGNOSTICO DE FALHAS

Sintoma

Possivel causa

Possivel solucao

O sistema nao liga.

Presenca da pelicula plastica de protegéo do visor.

Remova a pelicula plastica de prote¢éo do visor.

Ignicéo esta desligada

Ligue a ignicdo no modo ACC ou ON.

Fusivel queimado

Substitua por um fusivel de mesma amperagem.

Nenhum som é produzido.

Volume estd muito baixo ou no mudo.

Aumente o volume ou desligue o mudo

Sistema lento, demora na resposta
aos comandos

Excesso de informagao armazenada.

NOTA: A instalacdo de novos aplicativos pode implicar
em funcionamento inadequado do equipamento, erros do
sistema, perda de garantia ou ndo atendimento da Legislacao
de Transito vigente.

Excluir todos os dados. Acesse “Ajustes” no menu principal, e entdo
“Pessoal” e selecione a fungao “Excluir todos os dados”.

NOTA: Ao selecionar esta opcao, todas as configuracoes e dados
dos usuarios armazenadas na memoria serao apagadas.

Nada acontece quando os icones
s80 pressionados.

Instabilidade na execucéo de algum aplicativo.

Estacione o veiculo em um local seguro, desligue o motor, aguarde
alguns segundos e ligue novamente.

Pressione o botdo RESET com uma haste fina.

Discos nao funcionam
corretamente

Disco inserido incorretamente

O disco deve ser inserido com a etiqueta para cima

Disco danificado.

Tente outro disco.

Veiculo transitando em estradas esburacadas

O disco pode saltar com o veiculo em movimento, em estradas
esburacadas.

Disco com caracteristicas ndo suportadas pelo equipamento.

Nao use discos que tenham as caracteristicas a seguir: discos de
8 cm que utilizem adaptadores; discos que ndo sejam redondos;
discos com etiqueta de papel; discos empenados, riscados ou com
bordas irregulares.

Estacdes de radio nado sao
localizadas.

Falta de alcance do sinal ou interferéncia externa.

Aguardar cobertura.

Dispositivo USB néo funciona.

Dispositivo USB inserido incorretamente.

Insira o dispositivo corretamente.

O sistema de audio néo identifica alguns dispositivos USB
e MP3.

Tente outro dispositivo USB.

A Internet nao funciona.

Falta de conexao.

O uso da internet no equipamento s6 é possivel através da conexdo
Wi-Fi.

5-2 Guia do Diagnoéstico de Falhas



Sintoma

Possivel causa

Possivel solugao

O navegador néao funciona
corretamente.

Fora da area de cobertura.

Aguardar cobertura.

Trafegando dentro de tunel ou prédio.

Aguardar reestabelecer a conexao assim que sair do tunel ou prédio.

N&o consegue tragar uma rota.

Destino incorreto.

Verificar se o destino foi digitado corretamente.

Rota inexistente.

Procurar nova rota.

Aguardar uma rota possivel.

Guia do Diagnéstico de Falhas 5-3



NUMERO DE APROVAGAO

Modelo: i145

Q)ANA TEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagées

00625-17-09046

Modelo: WF-MMO1

Q)ANA TEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagées

00632-17-09410

“Este equipamento opera em carater
secundario, isto é, ndo tem direito & protegcdo
contra interferéncia prejudicial, mesmo de
estagcdes do mesmo tipo, e ndo pode causar
interferéncia a sistemas operando em carater
primario.”

MPN17NDRIVE001DG

“Este equipamento opera em carater
secundario, isto &, ndo tem direito & protegdo
contra interferéncia prejudicial, mesmo de
estagdes do mesmo tipo, e ndo pode causar
interferéncia a sistemas operando em carater
primario.”

MPN17NDRIVE002DG

Modulo Bluetooth®

5-4 Guia do Diagnéstico de Falhas

Médulo Wi-Fi




6 indice alfabético

Evitando ruas ou estradas especificas.. 3-14
A Cc Exportar dados do NDrive..................... 3-16

Acessando o modo iPod®...................... 2-25 Chamada da agenda telefonica............. 2-23

F
Ajustar o volume.......cccccceveeeicieee e, 2-9  COMO NAVEQAr ......cccveeerireieresieeeiea e

Ajuste da categoria do disco ................. 2-29  Como utilizar este manual.............ccc.e... Faixa anterior/préxima faixa .................
Ajuste do SOM...c.cocvviveiiiie e, Configuragdes de sistema.......... Fazendo uma chamada

Ajuste DX/LOC Configuragdes do Bluetooth® Formato das coordena d;; """""""""""
Ajustes de ganho de volume.................. 2-29  Configuragdes do sistema......... Fungao pesquisa

Ajustes do reldgio.......ceevveeeieeenieenienn. 2-29  Configuragdes do sistema..........cccc.....

Ajustes gerais.......ccoceevveeeee e, 2-28 Configuragdes do Wi-Fi

Alterando um itinerario ...........cccceeeeueeee. 3-13  Configuragdes pessoais G

Android® Auto (se equipado) ..........c.c..... 4-4  CONEXLO ..

Android® Auto e Apple® CarPlay............ 4-1  Criando um itin€rario........cccceeveeveeienns Guia do diagnéstico de falhas ................. 5.2
Apagando locais recentes.................... 3-11  Cuidados com o manuseio do disco........ 2-3  Guia para referéncia

Apagando um destino favorito............... 3-12  Customizag80.........cceeeevveveererereeeennns 2-10

Aparéncia do mapa .......cccceeeeveeieeennenns 3-15

Aplicativos principais no Modo D H

ANdroid® AULO .....c.eeeeiiieiie e 4-5

Aplicativos principais no Modo CarPlay...4-3 Histérico de chamadas...........c.c..c......... 2-23
ApOio a0 cliente.......occueeeereeeen. 2-30,3-17 Dados pessoais..........cccoovrrniniiininnnnn, 2-30

Apple® CarPlay (se equipado)................ 4-2  Definindo uma localizagéo como casa.3-12

Armazenamento automatico.................. 2-16  DISPOSItIVO ..o 2-30 I

Armazenamento manual

Atualizagbes do NDrive .........ccccceeueeee
B Ejetar o disco
E-mail ..o
Bloqueio de tela.......ccoovevcurreerecrecennnsn 2-11  Encontrando uma alternativa quando
a estrada esta bloqueada

Entrada auxiliar............ccccooveereiiiiiiiinnnnnnn.

indice alfabético 6-1



INiciando .......cccvviiieeiiiie e 3-2
Inserindo as coordenadas de

UM deSHNO ..eeveeeiiee e 3-10
Inserindo um endereco pelo CEP.......... 3-10
Inserindo um endereco............cccceeeeuneene
Inserir um diSCO ......cceevvieiiieeieeeeee e
Instalacéo de aplicativos
Internet ...

Listas de reproducgao..........cccceeeevveenenne 2-19
Loja Multi App.....ceeeeeiiiiieeieee e 2-30

Menu de aplicativos............cccceveerieenenne

Menu de navegagao ...........cceevveerieeennnn.
Menu de reproducéo do DVD.. .
Menu principal .......cccoococveiiiieeeeeeee
MEtodo 1....oooiiiiieeie e
MEtodo 2.

Navegagao ........ccooveeiiiiiiciecee e 3-7
Navegacao no Modo Android® Auto ....... 4-5
Navegacao no Modo CarPlay.................. 4-2
Navegacéo para um destino favorito ..... 3-12

6-2 indice alfabético

Navegacéao para um local recente......... 3-11
Navegacéo para um ponto de interesse
(PDI) e 3-10

Navegacao pelo mapa........c.cccceevceeennen.
Navegacéo por um itinerario
Nota de seguranga...........ccoceevveeeieeennen.
Numero de aprovagao..........cc.cceeecueeennen.

o

Obtendo atualizagdes..........ccccccceeerrnene 3-17
Opcdes de rota........cceeevcereceercciecnene 3-15
Opcdes de seguranga .........ccccceeeeerueene 3-16
Operacéo do disco

(somente modelos tipo A e tipo B) ........ 2-11
Operagdes basicas........c.cceeervereereennn.
Operagdes da galeria................

Operagdes do Bluetooth®..........

Operagoes do iPod® / iPhone®

Operacdes do radio........ccceeveeeriveerinnenne
Operagbes do SD/USB............cccoeneene

P

Painel de controle............cc.cccoeiiinecnns 2-4
Para acessar o Modo Android® Auto ...... 4-4
Para acessar o Modo CarPlay................. 4-2
Para uma operagao segura...........ccc.cee.... 1-2

Parar a reprodugao temporariamente....

Parar uma rota ativa ............cccccvveeeeeennn. 3-12
Pausando a reproducao ..............cc....... 2-25
Personalizando o NDrive....................... 3-15
Pesquisa chave

PesquiSar........ccvviiiiieiieiiee e
Precaugdes quanto ao funcionamento

do sistema de audio
Produto @ laser.........ccceeeveiieeiinieee s

REAES ..o 2-30
Repetir reproducao...........cceeeveeerieeennen. 2-26
Repetir....ccueeeeeeeee e 2-14
Reproducgéo aleatoria...........ccccoeeuneeee. 2-26
Reproducgéo da faixa sequencial

(para CD/VCD/MP3/WMA apenas) ....... 2-14
Reprodugéo de disco misto
Reproducgéo de musica.............
Reproducgéo de video............
Reprodugéo do CD.........ccccceeceenienennen.
Reprodugéo do disco........cccevveerierenen.
Reproduzir/pausar
Resumo darota.......cccceeeeiieeeiiiiiiiiins
Rotas alternativas........cccccoeeviiiiieennnns




S

Sair do Modo CarPlay ........cccccccuvevveennen.
Sair do Modo Android® Auto
Salvando uma localizagdo como

destino favorito .......cocceeveeeiiiiiiieeeee 3-11
Selecéo da fonte de reproducgéo ...... ..2-9
Selecionando o destino de uma rota....... 3-9
Selecionando uma faixa ...........ccccecevene 2-26
Selecionar a faixa/capitulo desejado..... 2-14
Selecionar a legenda do DVD ............... 2-15
Selecionar a musica pelo nome ............ 2-19
Selecionar a musica por album.............. 2-19
Selecionar a musica por artista............. 2-19

Selecionar o audio do DVD ................... 2-15
Selecionar o daudio do VCD ................... 2-15
Selecionar uma banda de radio............. 2-16
Servigo ao cliente Nissan..........cccceeuneee. 1-3

Sintonizagédo automatica
Sintonizagdo manual ..........cccceecveerieenee
Sistema de Audio..........cecveieiiiniiiiee
Sistema do display ...........ccceenen.
Streaming de audio Bluetooth®
Suporte do NDrive........ccceeeeeeeieesieeenie

Tecla MUO .....coceiiieeiiiece e
Tecla power .....
Telas do mapa
Tipo de teclado........cceeveeviieeeenciieeeee 3-15

Unidade de velocidade..........................
Usando itinerarios............ccccccevvvveeeeenn..
Usando MENUS ......eeeeeeeeeeeeiiiiieeeeeeeeee,
Usando o dispositivo USB
Usando teclados............ccoeeeeciirieeeeeeennn.
Usando um cartdao SD..........ccccvveeeeeeen.
Usar um telefone celular Android® como
dispositivo de armazenamento USB .....2-20

v
Visitar um website ........cccccerviiiinnnenn. 2-27
Vista do mapa.......cccoeveeineiiiiiieiiceieee 3-6
Vista panorémica da minha rota .......... 3-12

indice alfabético 6-3



Publicagcao No.: MN1P-GAMO3
Impresso no Brasil



	Como utilizar este manual
	Para uma operação segura

	Nota de segurança
	Produto a laser
	SERVIÇO AO CLIENTE NISSAN
	SISTEMA DE ÁUDIO
	PRECAUÇÕES QUANTO AO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ÁUDIO
	RÁDIO

	Painel de Controle
	ENTRADA AUXILIAR

	OPERAÇÕES BÁSICAS
	TECLA POWER
	TECLA Mudo
	Ajustar o Volume
	Seleção da Fonte de Reprodução
	CUSTOMIZAÇÃO
	MENU PRINCIPAL
	Menu de Aplicativos
	INSTALAÇÃO DE APLICATIVOS
	BLOQUEIO DE TELA

	OPERAÇÃO DO DISCO
	Inserir um Disco
	Ejetar o Disco
	Menu de Reprodução do DVD
	Reprodução do Disco
	Reprodução do CD
	Reprodução de Disco Misto
	Parar a Reprodução Temporariamente
	Selecionar a Faixa/Capítulo Desejado
	Repetir
	Reprodução da Faixa Sequencial (para CD/VCD/MP3/WMA apenas)
	Pesquisar
	Selecionar o Áudio do DVD
	Selecionar o Áudio do VCD
	Selecionar a Legenda do DVD

	OPERAÇÕES DO RÁDIO
	Selecionar uma Banda de Rádio
	Sintonização Manual
	Sintonização Automática
	Armazenamento Automático
	Armazenamento Manual
	Recuperar as Estações Armazenadas
	Ajuste DX/Loc
	Pesquisa Chave

	Operações do SD/USB
	Usando um cartão SD
	Usando o Dispositivo USB
	Reprodução de Música
	Reproduzir/Pausar
	Faixa Anterior/Próxima Faixa
	Selecionar a Música por Artista
	Selecionar a Música por Álbum
	Selecionar a Música pelo Nome
	Listas de reprodução
	Reprodução de Vídeo
	Usar um telefone celular Android® como dispositivo de armazenamento USB
	Operações da Galeria

	Operações do Bluetooth®
	Fazendo uma Chamada
	Chamada da Agenda Telefônica
	Histórico de Chamadas
	Streaming de Áudio Bluetooth®
	Configurações do Bluetooth®

	Operações do iPod® / iPhone®
	Acessando o Modo iPOD®
	Pausando a Reprodução
	Selecionando uma faixa
	Repetir reprodução
	Reprodução Aleatória
	Função Pesquisa

	Internet
	Configurações do Wi-Fi
	Visitar UM Website
	E-mail

	Ajuste do Som
	Configurações do sistema
	Sistema do Display
	Ajustes Gerais
	Ajustes do Relógio
	Ajustes de Ganho de Volume

	AJUSTE DA CATEGORIA DO DISCO
	Redes
	Configurações Pessoais
	Dispositivo
	Configurações do sistema
	DADOS PESSOAIS

	LOJA MULTI APP
	APOIO AO CLIENTE

	Iniciando
	Menu de navegaçãO
	Usando teclados
	Usando menus


	Navegação pelo mapa
	TELAS DO MAPA
	Vista do mapa
	Descrição dos símbolos da tela principal do mapa.
	Navegação 
	Contexto


	COMO NAVEGAR
	Selecionando o destino de uma rota
	Inserindo um endereço
	Navegação para um ponto de interesse (PDI)
	Inserindo um endereço pelo CEP
	Inserindo as coordenadas de um destino
	Navegação para um local recente
	Apagando locais recentes
	Salvando uma localização como destino favorito
	Navegação para um destino favorito
	Apagando um destino favorito
	Definindo uma localização como  casa
	Navegação para uma localização como casa
	Parar uma rota ativa
	Vista panorâmica da minha rota  
	Resumo da rota
	Usando itinerários
	Criando um itinerário
	Alterando um itinerário
	Navegação por um itinerário
	Rotas alternativas
	Evitando ruas ou estradas específicas
	Encontrando uma alternativa quando a estrada está bloqueada


	Guia para Referência 
	PERSONALIZANDO O NDRIVE
	Idioma
	Tipo de Teclado
	Unidade de Velocidade
	Aparência do mapa
	Opções de rota
	Opções de segurança
	Configurações de sistema
	Formato das coordenadas
	Exportar dados do NDrive
	Informações do software


	ATUALIZAÇÕES DO NDRIVE
	OBTENDO ATUALIZAÇÕES

	SUPORTE DO NDRIVE
	APOIO AO CLIENTE

	APPLE® CARPLAY (se equipado)
	Para Acessar o Modo CarPlay
	Navegação no modo CarPlay
	APLICATIVOS PRINCIPAIS NO MODO CARPLAY
	Sair do modo CarPlay 
	ANDROID® AUTO (se equipado)

	PARA ACESSAR O MODO ANDROID® AUTO 
	NAVEGAÇÃO NO MODO ANDROID® AUTO 
	SAIR DO MODO ANDROID® AUTO
	guia do diagnóstico de falhas
	NÚMERO DE APROVAÇÃO



